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  Široká ponuka študijných odborov 
vychádza zo snahy poskytovať kvalitné, 
relevantné a atraktívne vysokoškolské 
vzdelávanie v širokom spektre humanit-
ných, spoločenských a prírodných vied, 
vrátane prípravy učiteľov v týchto ob-
lastiach. Univerzita pokladá vzdelávanie 
za relevantné vtedy, ak študent získa ab-
solvovaním štúdia vedomosti, zručnosti 
a spôsobilosti vyžadované na trhu práce. 

   Tradícia vysokoškolského vzde-
lávania má na našej inštitúcii už 60 rokov 
a za toto obdobie získalo u nás vysoko-
školské vzdelanie 75 560 absolventov.  
 Okrem prípravy pedagógov pre 
stredné školy a základné školy vzdeláva 
univerzita učiteľov aj pre materské školy, 
pripravuje špeciálnych pedagógov, sociál- 
nych pracovníkov, psychológov, zdra-
votníkov, záchranárov, translatológov, 
lingvistov, odborníkov v oblasti kultúry, 
umenia, cestovného ruchu, marketingu 
a reklamy, politológov, žurnalistov, ar-
cheológov, historikov, muzeológov, etno-
lógov, biológov, ekológov, matematikov, 
fyzikov, informatikov, bezpečnostných 
technikov a širokú škálu ďalších odbor-
níkov. Aktuálne na piatich fakultách po-
skytuje nadštandardné možnosti štúdia 
pre viac ako 6000 študentov vo všetkých 
troch stupňoch a formách štúdia, čo 
ju svojou veľkosťou zaraďuje na šieste 
miesto na Slovensku.

 Budeme radi, ak sa k nám pripojíš.  
U nás si určite vyberieš.

Jana Duchovičová,
prorektorka pre vzdelávanie

Rozvíjať harmonickú osobnosť, vedomosti, 
múdrosť, dobro a tvorivosť v človeku a prispievať 
k rozvoju vzdelanosti, vedy, kultúry a zdravia pre 
blaho celej spoločnosti – to je odkaz sv. Konštantína 
Filozofa, významnej osobnosti Nitry, Slovenska 
a Európy, ktorého meno hrdo nesie vo svojom názve 
naša univerzita, a ktorého odkaz sa snaží napĺňať.

ROZMANITOSŤ 
A STABILITA 
POSTAVENÉ 
NA TRADÍCII

Vybrať si môžeš 
zo širokej  ponuky 
študijných programov 
piatich fakúlt 
univerzity, dozvedieť 
sa o možnostiach 
ubytovania, 
študentskom živote 
na UKF a mnoho 
ďalších užitočných 
informácií. 
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 Výber univerzity a študijného 
programu je veľké rozhodnutie. Niektorí 
ľudia vedia veľmi presne, čo chcú v živote 
robiť. Ak medzi nich nepatríš, je to v po-
riadku. S trochou pomoci prídeš aj ty na 
to, akú kariérnu cestu si zvoliť.

1. Čo ťa zaujíma?
Spíš si zoznam študijných predmetov, 
o ktoré máš potenciálne záujem a ktoré 
ťa bavili na strednej škole. Pripoj k nim 
témy, o ktorých rád diskutuješ a pracov-
né miesta, ktoré sú pre teba príťažlivé.

2. Urob si prieskum

Najlepším zdrojom informácií sú inter-
net, noviny, televízia a ľudia v tvojom 
okolí. Pozri si na webe, o čom konkrét-
nejšie sú študijné programy, ktoré ťa za-
ujímajú – ktoré predmety, úlohy a skúšky 
bude potrebné absolvovať. To ti umožní 
vytvoriť si hrubú predstavu o tom, čo ťa 
čaká. Takisto sa zaujímaj o uplatniteľnosť 
odboru na trhu práce, porozprávaj sa 
s ľuďmi, ktorí vykonávajú profesiu, kto-
rá ťa láka a spýtaj sa ich na jej výhody 
a nevýhody.

3. Kvalita univerzity

Ak sa tvoj vysnený študijný odbor dá 
študovať na viacerých vysokých školách, 
porovnaj si jednotlivé osnovy a študijné 
možnosti medzi univerzitami.  Pri výbere 
dbaj na svoje vzdelávacie potreby a pre-

ferencie. Ak je to možné, navštív univer-
zitu, zúčastni sa niektorých prednášok, 
nasaj atmosféru miesta, zisti, aké je záze-
mie a vybavenie univerzity.

AKO SI SPRÁVNE VYBRAŤ 
ŠTUDIJNÝ PROGRAM?
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Sme AAA 
Sme Atraktívni

• sme víťazi Národnej ceny za kvalitu
• ponúkame atraktívne bakalárske, 

magisterské a doktorandské študij-
né programy na piatich fakultách 
univerzity

• v rámci učiteľského štúdia ponú-
kame jedinečnú možnosť voľne si 
skombinovať predmety, ktoré chceš 
v budúcnosti vyučovať

• zabezpečujeme najširší rozsah 
pedagogických praxí v reálnych 
podmienkach, budujeme sieť uni-
verzitných cvičných škôl

• vzdelávanie sa uskutočňuje pod ve-
dením významných, medzinárodne 
akceptovaných učiteľov a vedcov

Sme Aktuálni

• máme kreditný systém štúdia – štu-
dent sa sám rozhoduje o študijnej 
záťaži, volí si rytmus a obsah štúdia 
podľa svojich potrieb a záujmov 

• ponúkame širokú škálu výberových 
predmetov, ktorými si študent dopĺ-
ňa a rozširuje svoj študijný plán 

• rozširujeme možnosti štúdia v zahraničí 
v rámci medzinárodných vzdelávacích, 
výskumných a mobilitných programov

• poskytujeme podporu študen-
tom so špecifickými vzdelávacími 
potrebami, psychologické, kariérne, 
duchovné, finančné poradenstvo

Sme Akční

• neustále rozvíjame informačné 
technológie

• budujeme moderné vzdelávacie 
a výskumné priestory

• modernizujeme ubytovacie 
priestory v študentských domovoch 
univerzity

• podporujeme voľnočasové aktivity 
študentov, rozširujeme možnosti 
kultúrneho, športového a spoločen-
ského života študentov

PREČO 
ŠTUDOVAŤ 
V NITRE NA 
UKF?
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Dôležité termíny  
a informácie
Deň otvorených dverí - jesenný ter-
mín:
Fakulta prírodných vied, Pedagogická 
fakulta: 21. 11. 2019
Filozofická fakulta: 22. 11. 2019
Fakulta sociálnych vied a zdravotníc-
tva, Fakulta stredoeurópskych štúdií:  
23. 11. 2019

Deň otvorených dverí - jarný termín:
Všetky fakulty: 13. 2. 2020

Termín konania prijímacích skúšok: 

Bakalárske štúdium: 
Pedagogická fakulta, Fakulta sociál-
nych vied a zdravotníctva 
- 14. - 17. 4. 2020 
Filozofická fakulta, Fakulta prírod-
ných vied, Fakulta stredoeurópskych 
štúdií a Fakulta sociálnych vied a zdra-
votníctva - 8. - 19. 6. 2020 

Magisterské štúdium:  
Všetky fakulty - 8. - 12. 6. 2020 

Doktorandské štúdium:  
Všetky fakulty - 29. 6 - 3. 7. 2020

Poplatok za prijímacie konanie:
• za elektronickú prihlášku 25,00 € 

(podanú prostredníctvom infor-
mačného systému UKF)

• za papierovú prihlášku 30,00 € 

Poplatok za prijímacie konanie 
uhradí uchádzač na číslo účtu fakulty 
výlučne bankovým prevodom podľa 
informácií uvedených na webovom 
sídle fakulty.

Kontaktné informácie
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
Tr. A. Hlinku 1, 949 74, Nitra
tel: +421 37 6408 111
e-mail: ukf@ukf.sk

Pripoj sa k UKF na sociálnych sieťach

Na ktorej fakulte  
študovať?

NÁJDITE SI 
SVOJE MIESTO 
NA „ÚKÁEFKE“!

/ukfvnitre

/ukfvnitre

Fakulta prírodných vied

Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva

Fakulta stredoeurópskych štúdií 

Filozofická fakulta 

Pedagogická fakulta

poskytuje jedinečnú možnosť študen-
tom, ktorí si chcú prehĺbiť vedomosti v 
matematike, fyzike, informatike, ekonó-
mii a finančníctve, fascinuje ich svet che-
mických laboratórií, geografia, biológia, 
gemológia, ekológia a environmentalisti-

ka, alebo majú záujem stať sa učiteľom 
prírodovedných predmetov či vedeckým 
pracovníkom v oblasti prírodných vied. 

ponúka vysokoškolské vzdelávanie v od-
boroch sociálnych a zdravotníckych vied 
s cieľom pripraviť pre prax odborníkov 
a odborníčky pre sféru sociálnych, po-
radenských, výchovných a zdravotných 
služieb. Študijné programy sú zamerané 

na psychológiu, sociálnu prácu, sociálne 
služby a poradenstvo, ošetrovateľstvo 
a urgentnú zdravotnú starostlivosť. 

sa orientuje na vzdelávanie národnost-
ných menšín, na učiteľstvo pre školy s vy-
učovacím jazykom maďarským, cestovný 
ruch, stredoeurópske areálové štúdiá, 
hungarológiu a prekladateľstvo a ugro-

fínske štúdiá. Je určená pre študentov, 
ktorých zaujíma problematika dejín 
a kultúry národov strednej Európy.

poskytuje štúdium zamerané na huma-
nitné, spoločenské a filologické vedy. 
Pripravuje odborníkov v špecifických 
odboroch vedy, kultúry, médií, umenia, 
histórie, verejnej správy a vysokokvalifi-
kovaných odborníkov pre tlmočníctvo a 

prekladateľstvo. Zabezpečuje tiež prípra-
vu pedagógov pre II. stupeň základných 
škôl, stredné a vysoké školy.

a jej študijné programy sú orientované 
na učiteľstvo rôznych predmetov s mož-
nosťou ich vzájomného kombinovania 
s predmetmi na iných fakultách univerzi-

ty. Poskytuje aj štúdium v jednopredme-
tových študijných programoch. 

> www.fpv.ukf.sk

> www.fsvaz.ukf.sk

> www.fpv.ukf.sk

> www.ff.ukf.sk

> www.fpv.ukf.sk
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Rok založenia: 1993

 Fakulta prírodných vied (FPV) 
vznikla v roku 1993, kedy začala usku-
točňovať svoju činnosť ako samostatná 
vedecko-výskumná a vzdelávacia fakul-
ta univerzitného typu. Predchádzala jej 
viac ako 40-ročná tradícia vysokoškolské-
ho vzdelávania učiteľov v Nitre, vrátane 
učiteľov pre národnostné školy. Fakulta 
nadväzuje na trojročné pôsobenie Peda-
gogického inštitútu (1959-1963), ktorý 
sa v roku 1964 transformoval na Pedago-
gickú fakultu v Nitre.

Kto sme?

 Fakulta prírodných vied je moderná 
inštitúcia, ktorá aktívne rozvíja praktic-
ké znalosti a zručnosti študentov, vytvá-
ra priestor pre tvorivý vedecký výskum 
a poskytuje mladej generácii študentov 
akreditované vysokoškolské vzdelanie 
v oblasti prírodných vied, matematiky, 
informatiky a ekonómie.

Prečo ísť študovať k nám? 
Čo môžeš u nás študovať?

 Vysokoškolské vzdelávanie sa usku-
točňuje v úzkom prepojení na výskumnú, 
vývojovú a ďalšie tvorivé činnosti pracov-
níkov a doktorandov fakulty, čo sa pozi-
tívne odráža na uplatnení jej absolventov 
v praxi. Široká ponuka odborných vedec-
kých študijných programov zameraných 
na aplikovanú informatiku, biológiu, 
environmentalistiku, fyziku materiálov, 
geografiu regionálneho rozvoja či mate-
maticko-štatistické metódy otvára mla-
dým ľuďom priestor na sebarealizáciu 
a uplatnenie ich potenciálu v praxi i vo 
vede a výskume. 
 Fakulta ponúka širokú škálu študij-
ných programov vrátane doktorandské-
ho štúdia. Počas štúdia možno časť štú-
dia stráviť v zahraničí. Neodmysliteľnou 
súčasťou všetkých stupňov štúdia je od-
borná prax.
 Zároveň v celoslovenskom priesto-
re vysokých škôl fakulta ponúka najširší 
výber učiteľského štúdia prírodovedných 
predmetov, matematiky a informatiky 
v kombinácii s jazykovými, umeleckými, 

technickými, humanitnými a spoločen-
sko-vednými predmetmi.

Kde sa uplatníš?

 Vzhľadom na veľký nedostatok pra-
covníkov s prírodovedným, matematic-
kým či informatickým vzdelaním absol-
venti fakulty nachádzajú v praxi široké 
uplatnenie v odboroch, ktoré priamo 
študovali, ako aj v príbuzných pracov-
ných oblastiach.
 Informácie o uplatnení absolventov 
možno nájsť na stránkach fakulty, kate-
dier alebo sociálnych sieťach. 

Ako nás môžeš  
kontaktovať?

Adresa: Fakulta prírodných vied, Univer-
zita Konštantína Filozofa v Nitre, Trieda 
Andreja Hlinku 1, 949 74 Nitra
Webová adresa: www.fpv.ukf.sk
Študijné oddelenie: dfpv@ukf.sk, 
+421 37 6408 560, 562, 565, 569 

Kto sú naši absolventi?

 Je možné zapojiť sa do projektu 
Klub absolventov – Alumni Space, ktorý 
združuje bývalých úspešných absolven-
tov univerzity. Základné informácie o na-
šich absolventoch sú zverejnené v rámci 
webovej stránky fakulty (https://www.
fpv.ukf.sk/sk/pod-k-nam-studovat) v pro-
file jednotlivých pracovísk a na webových 
stránkach pracovísk. 

Vedeli ste, že...? 

• Na fakulte pôsobí špičkový vedecký 
tím s názvom Regulačné mecha-
nizmy v agrobiológii živočíchov 
a biomedicíne, schválený Akredi-
tačnou komisiou v rámci projektu 
Špičkové vedecké tímy vysokých 
škôl na Slovensku.

• Na fakulte boli vybudované viaceré 
unikátne laboratóriá s jedinečnými 
prístrojmi, ktoré umožňujú pracov-
níkom fakulty, ako aj zapojeným 

študentom, dosahovať medzinárod-
ne akceptovateľné výsledky.

• Fakulta rozvíja spoluprácu so 
spoločnosťou Jaguar Land Rover na 
biomonitoringu a ochrane biodiver-
zity v jej areáli.

• Viaceré vedecké tímy pracovísk sa 
pravidelne zapájajú do medzinárod-
ných vedeckých projektov z oblasti 
matematiky, informatiky, vzdeláva-
nia prírodovedných predmetov. 

• Vo fyziologicko-analytickom labora-
tóriu prebieha biomonitoring  

FAKULTA 
PRÍRODNÝCH VIED 
UKF V NITRE
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21 metabolitov ftalátov pro-
stredníctvom metodiky ftalátov 
validovanej medzinárodne akcep-
tovateľnými certifikátmi kontroly 
kvality analýz v German External 
Quality Assesment Scheme pre 
toxikologické analýzy v biologic-
kom materiáli.

• Fakulta participuje na projektoch 
v rámci výskumného, inovačného 
regionálneho centra v oblasti 
agrobiotechnológií s názvom 
AGROBIOTECH, ktoré zastrešuje 
výskum v agrobiológii, biotechno-
lógii, genetických technológiách, 
agropotravinárstve, technológii 
spracovania poľnohospodárskych 
produktov, agroekológii a bioe-
nergetike.

• Metódy a výsledky výskumu, ktoré 
dosiahli naši vedci, sa uvádzajú  
v učebniciach po celom svete.

• Fakulta kladie dôraz na popu-
larizáciu vedy prostredníctvom 
verejných podujatí v priestoroch 
fakulty a v meste. Pravidelne orga-

nizuje podujatie Vedecký jarmok, 
na ktorom aktívne participujú naši 
študenti a ktorý sa stretáva so 
širokým záujmom mladých ľudí.

• Katedra ekológie a environmen-
talistiky pravidelne usporadúva 
Žiacku vedeckú ekologickú konfe-
renciu ŽIVEKO určenú pre žiakov 
základných škôl. 

• Každoročne v letných mesiacoch 
sa priestory fakulty zaplnia mla-
dými výskumníkmi z fyzikálnych 
táborov VEDET, FAJN, ktoré sú za-
merané na rozvoj prírodovedných 

poznatkov hravou, interaktívnou 
formou. 

• Okrem promócií účastníkov pravi-
delne organizovanej detskej letnej 
univerzity sa na pôde fakulty kaž-
doročne uskutočňujú promócie 
„vysokoškôlkarov“ z materských 
škôl v rámci projektu Hráme sa 
na Einsteina. V ňom deti získava-
jú základné vedomosti v oblasti 
fyziky a prírodných vied. 

• Každoročne sa koná viacero akcií 
zameraných na rozvoj digitálnych 
zručností stredoškoláčok a stre-
doškolákov.

• Katedra matematiky pravidelne or-
ganizuje medzinárodnú matema-
tickú súťaž študentov stredných 
škôl s názvom Matematický B-DAY.

• Katedra ekológie a environmen-
talistiky sa intenzívne zapája do 
ochrany dravcov na Slovensku. 

• Študenti informatiky sa pravidel-
ne zúčastňujú česko-slovenskej 
súťaže najlepších diplomových 
prác ACM SPY.

• V priestoroch fakulty sa pravi-
delne premietajú filmy v rámci 
medzinárodného filmového 
festivalu Agrofilm, vždy oboha-
tené o prednášky významných 
odborníkov. 

• Na fakulte sa pravidelne stretá-
vajú študenti učiteľstva a učitelia 
z praxe v rámci viacerých Klubov 
učiteľov.

ĽUBOMÍR 
BLAHO, 
UČITEĽSTVO 
MATEMATIKY 
A HISTÓRIE

Prečo práve FPV? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradil svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Hoci je to jednoduchá otázka, ne-
mám na ňu jednoduchú odpoveď. 
UKF mi ako jedna z mála univerzít 
na Slovensku ponúkla štúdium, 
o ktorom som bol presvedčený, že 
je pre mňa to pravé. Mimochodom, 
za môj prvý rok štúdia sa mi to aj 
potvrdilo. Minulosť mojich rodičov 
sa taktiež spája s Nitrou, tak som 
to vnímal aj ako kontinuitu, že 
práve mesto pod Zoborom bude 
mojím druhým domovom na naj-
bližších pár rokov. V neposlednom 
rade, mnoho dobrých ľudí a kama-
rátov sa tiež rozhodlo študovať 
v „meste mladých“, čo vo mne len 
znásobilo presvedčenie, že UKF 
bude pre mňa správna voľba. 

Ako milé prekvapenie mi nedá 
nespomenúť odbornosť vyučujú-
cich a hlavne ľudskosť, s ktorou sa 
človek v dnešnej dobe stretáva už 
len zriedka. 

Dvakrát meraj a raz rež. Tu by som 
však mohol merať, koľkokrát by 
som chcel a aj tak by som nameral 
stále rovnako, a to práve UKF.
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SABÍNA 
MATUŠKOVÁ, 
UČITEĽSTVO 
BIOLÓGIE  
A CHÉMIE

Prečo práve FPV? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Už odmalička som mala pozitív-
ny vzťah k biológii a neskôr aj k 
chémii. A ak ťa niečo baví, tak to 
treba rozvíjať ďalej. Preto to bola 
pre mňa veľmi ľahká voľba, keď 
som si mala vybrať, na akú vysokú 
školu chcem ísť po dokončení 
gymnázia.

Asi najviac to, že učitelia majú 
veľmi dobrý prístup k študentom, 
sú milí, otvorení, čo sa na veľa 
školách nevidí.

Makaj viac, uč sa viac, pretože 
bez práce nie sú koláče a ani nikto 
učený z neba nespadol. Tak ak sa 
chceš mať v budúcnosti dobre, 
snaž sa, a ak už nevládzeš, pridaj 
ešte viac.

Rok založenia: 2001

Kto sme?

 Fakulta sociálnych vied a zdra-
votníctva (FSVaZ) sa konštituovala 
ako v poradí štvrtá fakulta Univerzity 
Konštantína Filozofa v Nitre v roku 
2001. Vznikla zoskupením pracovísk, 
ktoré sa na UKF venovali problema-
tike sociálnych vied. Fakulta tak ply-
nulo pokračovala v dlhoročnej tradícii 
vzdelávania a je previazaná s históriou 
Vysokej školy pedagogickej v Nitre. 
Zdravotnícke smery štúdia sa na fakul-
te začali rozvíjať od roku 2002 a záro-
veň sa kľúčovou praktickou výučbovou 
základňou pre študentky a študentov 
študijných programov Fakulty sociál-
nych vied a zdravotníctva stala Fakult-
ná nemocnica v Nitre. Cieľom FSVaZ je 
pripraviť pre prax odborníkov vo sfére 
sociálnych, poradenských, výchovných 
a zdravotných služieb.

Prečo ísť študovať k nám? 
Čo môžeš u nás študovať?

 Základnou úlohou FSVaZ je rozvoj 
pomáhajúcich profesií prostredníc-
tvom vzdelávania a výskumných akti-
vít. Všetky pracoviská venujú pozor-
nosť človeku v tom najširšom možnom 
ponímaní - človeku ako individualite, 
človeku v jeho interpersonálnych vzťa-
hoch, človeku v jeho sociálnej sieti, ale 
aj človeku v spoločenských kontextoch. 
Špecifickú pozornosť venujú človeku 
s problémami.
 Fakulta ponúka tri akreditované 
bakalárske študijné programy s nadvä-
zujúcim magisterským stupňom. Štu-
dijný program Psychológia v magister-
skom stupni dáva možnosť profilácie 
v dvoch aplikačných oblastiach: Pora-
denská a klinická psychológia a Pracov-
ná a organizačná psychológia. V študij-
nom odbore Sociálna práca ponúkame 
bakalársky študijný program Sociálna 
práca a Sociálne služby a poradenstvo. 
V magisterskom stupni poskytujeme 
vzdelanie v študijnom programe So- 
ciálne služby a poradenstvo a Apliko-
vaná sociálna práca. V treťom stupni 
štúdia je možné študovať Sociálnu 

prácu a Psychológiu. V zdravotníckych 
smeroch ponúkame dva bakalárske štu-
dijné programy - Ošetrovateľstvo a Ur-
gentná zdravotná starostlivosť. 
 Fakulta pripravuje k akreditácii 
kurzy ďalšieho vzdelávania v oblasti 
sociálnych vied a ponúka akreditované 
štúdium v oblasti celoživotného vzdelá-
vania v zdravotníckych smeroch štúdia. 
V oblasti kvalifikačného rastu akade-
mických a vedeckých pracovníkov má 
FSVaZ udelené práva habilitačného 
a inauguračného konania v odboroch 
sociálna práca a psychológia.

Ak by sme mali zhrnúť 
benefity štúdia u nás,  
tak sú to tieto:
• odborníčky a odborníci, ktorí sú 

v prvom rade ľuďmi a partnermi 
v procese vzdelávania

• zrekonštruované a technicky 
vybavené študijné priestory,  
moderné vyučovacie metódy

• partnerské prostredie, kontakty 
na európske univerzity a vysoké 
školy, podpora mobilít

• stretnutia so zaujímavými a inšpi-
ratívnymi ľuďmi z oblasti sociál-
nych vied a pomáhajúcich profesií 
zo Slovenska a zahraničia

• študentský život plný zážitkov 
a pocitu naplnenia cez charitatív-
ne a dobrovoľnícke aktivity,  
ale aj cez študentské akcie

• pre každého študenta študijný 
poradca, ktorý je k dispozícii pri 
problémoch so štúdiom, a pora-
denské služby v oblasti psycholo-
gického, sociálneho a zdravotného 
poradenstva 

• úspešní absolventi a absolventky, 
ktorí sa pravidelne delia o svoje 
skúsenosti so súčasnými študent-
mi, podpora zamestnateľnosti cez 
odbornú prax a stáže.

Kde sa uplatníš?

 Absolventky a absolventi odboru 
Psychológia nachádzajú po absolvova-
ní bakalárskeho štúdia uplatnenie ako 
asistenti absolventa druhého stupňa vy-

FAKULTA 
SOCIÁLNYCH VIED  
A ZDRAVOTNÍCTVA
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sokoškolského štúdia psychológie, na 
pracovno-funkčných miestach s apli-
kačným využitím v oblastiach hospo-
dársko-spoločenského života a v rámci 
pracovno-funkčných miest v organizá- 
ciách rôznorodého zamerania (technic-
ké, ekonomické, inžinierske, obchodné, 
vedecké, zdravotnícke, kultúrne a iné).
 Psychológ magister pracuje na po-
zícii psychológa v rôznych oblastiach 
poradenskej, klinickej, pracovnej a orga-
nizačnej psychológie. 
 Absolventi študijných programov 
Sociálna práca a Sociálne služby a po-
radenstvo sú pripravení pôsobiť v soci-
álnej oblasti v rámci verejnej i štátnej 
správy, ako aj tretieho sektora. Sociálny 
pracovník s magisterským vzdelaním 
pôsobí špeciálne aj v oblasti sociálne-
ho plánovania, sociálneho poradenstva 
a sociálneho manažmentu. Absolventky 
a absolventi študijného programu So- 
ciálne služby a poradenstvo nachádzajú 
uplatnenie v priamej práci s rôznoro-
dými cieľovými skupinami sociálnych 
služieb a poradenstva, pôsobia v oblasti 
základného a špecializovaného sociálne-
ho poradenstva a v oblasti manažmentu 
a koordinácie sociálnych služieb.
 Absolventi urgentnej zdravot-
nej starostlivosti sú zamestnancami 
v jednotlivých zložkách Integrované-
ho záchranného systému na pozíciách: 
zdravotnícky záchranár ako vodič am-
bulancie a člen posádky ambulancie 
RZP a RLP/MIJ, zdravotnícky záchranár 
v ambulancii Hasičského a záchran-
ného zboru, zdravotnícky záchranár 
v ambulancii Horskej záchrannej služ-
by, zdravotnícky záchranár na oddelení 
urgentného príjmu alebo v príjmovej 
ambulancii zdravotníckeho zariadenia, 
operátor operačného strediska ZZS SR, 
zdravotnícky záchranár vo vojenskom 
zdravotníctve.

 Absolventi štúdia ošetrovateľstva 
sa uplatnia ako sestry bakalárky s prís-
lušnou autonómiou v rozsahu komplex-
nosti riešenia ošetrovateľskej situácie 
v klinických a preventívnych odboroch 
zdravotníckej starostlivosti v ambulant-
nej, sekundárnej a terciárnej oblasti vrá-
tane edukačnej činnosti v štátnej a ne-
štátnej sfére. 
 Uplatniteľnosť absolventov zdra-
votníckych odborov je na slovenskom 
trhu práce 100 %. Veľký záujem o našich 
absolventov je však aj v iných krajinách 
EÚ, nakoľko povolanie sestra je regulo-
vaným povolaním a vzdelanie je uznané 
automaticky. Študenti našej fakulty sú 
oslovovaní zamestnávateľmi už počas 
absolvovania odbornej praxe či zahra-
ničných stáží.
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Ako nás môžeš kontaktovať?

Adresa: Fakulta sociálnych vied a zdra-
votníctva, Univerzita Konštantína Filo-
zofa v Nitre, Kraskova 1, 949 74 Nitra
Webová adresa: www.fsvaz.ukf.sk
Študijné oddelenie: dekanatfsv@ukf.sk; 
+421 37 6408 757, 760

Kto sú naši absolventi?

 Z mnohých úspešných absolven-
tov fakulty môžeme uviesť niekoľko 
zástupcov pôsobiacich v sociálnej alebo 
zdravotníckej oblasti:

• Mária Kóšová - riaditeľka Zaria-
denia sociálnych služieb Kreatív 
v Klasove

• Andrea Hugáňová - štatutárna 
zástupkyňa Združenia STORM, 
koordinátorka programu ZÓNA, 
kontaktná pracovníčka, poradkyňa

• Peter Kuračka - športový psy-
chológ a kouč, ktorý pôsobí ako 
psychológ úspešných slovenských 
športovcov

• Marián Hudák - zakladajúci člen 
a prvý prezident Slovenskej komo-
ry zdravotníckych záchranárov

• Roman Bartoš - aktivista, vyso-
koškolský pedagóg, regionálny 
koordinátor Komunitných centier 
na severnom Slovensku

Vedeli ste, že...? 

• Na našej fakulte aktívne funguje 
študentský samosprávny orgán - 
Rada študentov, ktorá sa podieľa na 
zlepšovaní fakulty, na monitorovaní 
kvality poskytovaných vzdelávacích 
a podporných služieb pre študen-
tov a na sprevádzaní nových štu-
dentov počas prvého roka štúdia.

• Začali sme vydávať časopis Po-
máhajúce profesie, ktorý prináša 
aktuálne odborné a vedecké zis-

tenia zo všetkých odborov, ktoré 
sa dotýkajú práce pomáhajúcich 
profesionálov.

• Poskytujeme záujmové vzdelá-
vanie vo viacerých atraktívnych 
oblastiach ukončené osvedčením, 
ktoré je výhodou na trhu práce 
(napríklad Kurz slovenského po-
sunkového jazyka, Kurz rómskeho 
jazyka, Vedenie rovesníckych 
skupín a ďalšie).

• Naši študenti a študentky úspešne 
reprezentujú svoju fakultu na štu-
dentských súťažiach a vedeckých 
konferenciách a práce, ktoré boli 
ocenené aj Cenou dekana FSVaZ, 
každoročne nájdete v zborníku 
Optima opus.

• Študenti záchranárstva sa kaž-
doročne umiestňujú na prvých 
priečkach v súťažiach záchra-
nárskych posádok zo Slovenska 
a zahraničia.

• Naši študenti vo všetkých odboroch 
majú stovky hodín praxe, čo im vý-
znamne uľahčuje vstup na trh práce. 

• Máme na fakulte silnú dobrovoľ-
nícku platformu tvorenú peda-
gógmi a študentmi, o úspešnom 
pôsobení v dobrovoľníctve svedčí 
aj práca našich študentov, ktorým 
bolo mestom Nitra udelené oce-
nenie Srdce na dlani.

• Realizujeme aktivity pre verejnosť, 
ktoré sú orientované na scitlivova-
nie spoločnosti vo vzťahu k ohro-
zeným skupinám obyvateľov - XXL 
akadémia, charitatívne podujatie 
Vianočné posolstvo, kultúr-
no-spoločenské podujatie Týždeň 
rómskej kultúry, zbierky pre deti 
a dospelých v núdzi. Podieľame sa 
na vzdelávaní verejnosti, vrátane 
detí a dospievajúcich, v oblasti po-
skytovania prvej pomoci a budova-
nia zdravého životného štýlu. 

• Keď mali naši študenti charakteri-
zovať svoju fakultu tromi slovami, 
tak ju vnímali ako modernú – 
kvalitnú – s tradíciou.

SIMONA 
LÉDLOVÁ, 
OŠETROVA-
TEĽSTVO

Prečo práve FSVaZ? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Ako dieťa som sa vždy hrávala na 
zdravotnú sestru a chcela som byť 
ako moja krstná. Niekedy v dru-
hom ročníku ma to začalo ťahať 
k biológii človeka a nakoniec sa 
stala aj mojím maturitným pred-
metom. Potom už bolo treba iba 
nájsť vhodnú školu a keďže Nitru 
nemám ďaleko, tak som si tam 
dala prihlášku, aby som si mohla 
splniť svoj detský sen.

Koľko úžasných osôb som spozna-
la – čoho som sa ja bála najviac 
a ten milý prístup všetkých dok-
torov a doktoriek, ktorí nás učia. 
Úprimne, čakala som nejakých 
starých zakomplexovaných ľudí 
a oni sú tam všetci milí a pomáha-
jú, koľko môžu :-)

Jednoznačne nevymýšľaj a choď na 
FSVaZ splniť si svoj sen.
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Rok založenia: 2003

Kto sme? 

 Fakulta stredoeurópskych štúdií 
(FSŠ) je vzdelávacou a vedeckou usta-
novizňou, ktorá rozvíja svoju činnosť 
v duchu multikulturalizmu a vzájom-
ného porozumenia. V zhode s názvom 
sa nosným prvkom vedecko-výskumnej 
i vzdelávacej činnosti stáva fenomén stre-
doeurópanstva. Tento aspekt je prítomný 
vo všetkých študijných programoch, ale 
odzrkadľuje sa aj v tom, že na fakulte 
pôsobia odborníci nielen zo Slovenska, 
ale aj z Čiech, Maďarska a Poľska, rov-
nako odborníci z oblasti humanitných, 
prírodných vied, psychológie i cestovné-
ho ruchu. Uvedené osobitosti poskytujú 
priestor nielen pre interdisciplinárnu 
spoluprácu, ale aj kvalitnú teoretickú 
prípravu, rozvoj praktických skúseností 
a zručností, potrebných pre aktívnu účasť 
v rozvoji vedeckého, hospodárskeho 
a spoločenského života. V súlade s uvede-
ným fakulta pripravuje vysoko erudova-
ných pedagógov pre školy s vyučovacím 
jazykom maďarským, ale aj odborníkov, 
ktorí disponujú dostatočne rozsiahlou 

jazykovou, komunikačnou a kultúrnou 
kompetenciou, nevyhnutnou pre každo-
dennú prax v rôznych oblastiach kultúry, 
verejnej správy, cestovného ruchu a tre-
tieho sektora na regionálnej, národnej 
a nadnárodnej úrovni.

Prečo ísť študovať k nám? 
Čo môžeš u nás študovať? 

 Spomedzi viacerých osobitostí FSŠ 
možno uviesť nielen bezprostredný 
vzťah študent - pedagóg, či možnosť 
absolvovania časti štúdia na inej vyso-
kej škole v zahraničí, ale predovšetkým 
dôraz na prepojenie teórie s odbornou 
praxou a medzinárodný multilingválny 
priestor, t. j. posilňovanie interkultúrne-
ho a multikultúrneho vzdelávania ponu-
kou výučby v regionálnych i svetových 
jazykoch, ako aj podporu talentovaných 
a ambicióznych študentov. 
 Pri tvorbe študijných programov 
sme zohľadnili potreby odbornej praxe 
a pracovného trhu. Vďaka tomu sú ab-
solventi našej fakulty veľmi úspešní a žia-
daní na trhu práce. Súčasťou každého 
študijného programu fakulty je aj odbor-
ná alebo pedagogická prax, v rámci kto-
rej môžu študenti využiť nadobudnuté  

teoretické vedomosti. Viacerí študenti 
dostanú pracovnú ponuku už počas pra-
xe. Študijné programy, ktoré ponúkame, 
pokrývajú rôzne oblasti – cestovný ruch, 
kulturológiu, jazykovedu, literárnu vedu, 
resp. študentom, ktorí ovládajú maďar-
ský jazyk, ponúkame možnosť štúdia 
prekladateľstva a tlmočníctva, učiteľstva 
maďarského jazyka a literatúry v kom-
binácii a predškolskej a elementárnej 
pedagogiky. Jedinečnými študijnými 
programami fakulty sú maďarsko-slo-
venský bilingválny mediátor a maďarský 
jazyk v bilingválnej administratívnej ko-
munikácii, ktoré sú určené tým, ktorí sa 
zaujímajú o bilingválnu administratívnu 
prácu a komunikáciu. Od akademické-
ho roka 2018/2019 sa rozšírila ponuka 
študijných programov FSŠ o študijný 
program II. stupňa manažment regionál-
neho cestovného ruchu. Všetci študenti, 
ktorí ukončia bakalárske štúdium, môžu 
teda pokračovať u nás aj na magister-
skom stupni štúdia. 

Kde sa uplatníš?

 Absolventi našej fakulty sa v súlade 
so získaným vzdelaním môžu uplatniť 
v rôznych oblastiach vedy, kultúry, štát-
nej a verejnej správy, médií, školstva, ces-
tovného ruchu a tretieho sektora. Naším 
najpopulárnejším študijným programom 
je regionálny cestovný ruch. Absolventi 
študijného programu sa môžu uplatniť 

FAKULTA 
STREDOEURÓPSKYCH 
ŠTÚDIÍ 
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v perspektívnom odvetví cestovného ru-
chu na Slovensku aj v zahraničí. 

Ako nás môžeš  
kontaktovať?

Adresa: Fakulta stredoeurópskych štúdií, 
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 
Dražovská cesta 4, 949 74 Nitra
Webová adresa: www.fss.ukf.sk
Študijné oddelenie: vsandorova@ukf.sk, 
mkmetova2@ukf.sk, 037/64 08 860

Kto sú naši absolventi?
• Iván Bába - štátny tajomník Minis-

terstva zahraničných vecí Maďarska 
v rokoch 2010 – 2014

• Liliána Kaszmán-Saróka - hudob-
níčka

• Magdaléna Keresztesová, rod. 
Barányiová - Študentská osobnosť 
Slovenska 2014/2015

• Róbert Laboda - predstaviteľ špeci-
fického štýlu básnického prednesu 
Slam poetry

• Norbert Molnár - šéfredaktor den-
níka ÚJ SZÓ v rokoch 2005 – 2016

Vedeli ste, že...? 
• Pôsobí u nás špičkový vedecký tím, 

ktorý bol schválený Akreditačnou 
komisiou SR v roku 2017. Členovia 

vedeckého tímu sa sústreďujú na 
výskum, zameraný na komparatívne 
vzťahy v rámci literatúr a kultúr 
strednej Európy.

• V hodnotení nezávislej rankingovej 
agentúry ARRA sme sa v rokoch 
2012, 2014 a 2015 umiestnili na 3. 
mieste, v roku 2013 na 2. mieste v ka-
tegórii „ostatné spoločenské vedy“.

• Za podstatné považujeme aj získa-
nie viacerých významných medzi-
národných a národných ocenení 
pracovníkmi fakulty, z ktorých 
možno zvlášť vyzdvihnúť:

• Cenu Imricha Madácha - dr. habil. 
PaedDr. Kristián Benyovszky, PhD., 
2002

• Cenu Jánosa Aranya - dr. habil. PaedDr. 
Kristián Benyovszky, PhD., 2009, 
RNDr. Attila Komzsík, PhD., 2014, 
prof. RNDr. Béla László, 2008, doc. 
PhDr. Anna Sándorová, PhD., 2011, 
PhDr. Gizella Szabómihály, PhD., 2010, 
dr. habil. Mgr. Ildikó Vančo, PhD., 2010

• Cenu Fulbright Research Fellowship 
Award - prof. Dr. Andrea Kárpáti, 
DSc., 2009 - 2010

• Cenu Rad maďarského rytierskeho 
kríža - prof. Dr. habil. Andrea Kárpá-
ti, DSc., 2005, RNDr. Attila Komzsík, 
PhD., 2016, doc. PhDr. Anna Sándo-
rová, PhD., 2015, prof. PhDr. Tibor 
Žilka, DrSc., 2017

• Cenu Pavla Straussa - prof. PhDr. 
Tibor Žilka, DrSc., 2016

• Cenu Prima Primissima - prof. János 
Pusztay, CSc., 2008

• Dôstojnícky kríž Maďarskej repub-
liky - prof. Dr. Andrea Kárpáti, DSc., 
2005

• Striebornú plaketu Slovenskej re-
publiky - Mgr. Mónika Józsa, ArtD., 
2002

• Štátne vyznamenanie Rytier 1. trie-
dy radu fínskeho leva - prof. János 
Pusztay, CSc., 2010

• Štátne vyznamenanie Udmurt-
skej republiky za rozvoj v oblasti 
udmurtskej vedy, kultúry a vzde-
lávania - dr. habil. István Kozmács, 
PhD., 2014

• Zlatý dôstojnícky kríž Maďarskej 
republiky - Mgr. Mónika Józsa, 
ArtD., 2013.

• Pri našej fakulte pôsobí pod 
vedením Mgr. Móniky Józsa, ArtD., 
Maďarský spevácky zbor, ktorého 
členovia sú z radov študentov i za-
mestnancov.

• Fakulta stredoeurópskych štúdií sa 
nachádza v krásnom prostredí pod 
Zoborom. Budova a vybavenie fakul-
ty predstavujú najvyšší štandard. 
Učebne sú moderné, IKT vybavenie 
učební spĺňa požiadavky súčas-
nej doby. Dve učebne fakulty sú 
vybavené veľkoplošnými dotykový-
mi multimediálnymi zariadeniami 
v rozlíšení 4K. 

Prečo práve FSŠ? Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Univerzitu Konštantína Filozofa v 
Nitre som si vybrala hlavne vďaka 
lokalite, nechcela som študovať 
vyslovene vo veľkomeste, Nitra sa 
mi páčila a nebola zas až tak ďale-
ko od domova. Fakultu stredoeu-
rópskych štúdií som si zas vybrala 
preto, lebo mi ponúkala študovať 
to, čo som chcela – cestovný ruch, 
presnejšie regionálny cestovný 
ruch. Som spokojná so svojím 
výberom. Nemenila by som.

Že fakulta je krásna, nová a výborne 
technicky vybavená. Neviem, čo 
som si myslela na začiatku. Prekva-
pilo ma aj to, keď nás na predmete 
anglický jazyk rozdelili do skupín 
podľa zdatnosti v tomto jazyku. Na 
záver samotný prístup vyučujúcich 
-  bála som sa, že to budú „ťažké 
kalibre“, ktoré nás budú nútiť sa 
len učiť, ale naopak, aj oni sú len 
ľudia, čo kedysi študovali. Nútiť vás 
nebudú, ale budú vyžadovať aspoň 
minimálne vedomosti.

Neboj sa toho, nie je to také 
strašne ťažké, ako si myslíš. Kým 
všetko spoznáš, bude to chaos, ale 
vždy sa nájdu ľudia, čo sú ochotní 
ti pomôcť, len sa netreba báť opý-
tať či požiadať ich o radu. Nikdy 
nevieš, či z vás nakoniec nebudú 
priatelia. Keď už si sa dala na tú 
vysokú, tak to dotiahni dokonca 
a nevzdaj sa pri prvej prekážke, 
tie budú vždy a všade, nielen na 
vysokej. A ak si uvedomíš, že to 
nie je nič pre teba, tak najlepšie 
odísť čím skôr, hneď v prvom 
semestri. Keď niekedy nebudeš 
vedieť, čo a ako, treba sa opýtať 
starších žiakov, tí ti povedia, ako 
to mali oni. Však aj oni boli kedysi 
na tvojom mieste.

MARTINA 
STREČANSKÁ, 
CESTOVNÝ 
RUCH
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Rok založenia: 

1993 – Fakulta humanitných vied;  
od 1998 – Filozofická fakulta

Kto sme?

 Filozofická fakulta (FF) patrí dlho-
dobo k najväčším fakultám na Sloven-
sku. Nejde len o celkový počet študen-
tov, ktorí u nás aktuálne študujú, ale aj 
o množstvo záujemcov o štúdium a po-
čet študentov, ktorí sa na našu fakultu 
každoročne zapíšu do prvého ročníka. 
Táto skutočnosť reflektuje vynikajúce 
výsledky, ktoré sme dosiahli v ostatnej 
komplexnej akreditácii nielen v rám-
ci UKF, ale aj v porovnaní s ostatnými 
fakultami humanitného zamerania na 
Slovensku, a ktoré svedčia o kvalite 
nami zabezpečovaného štúdia. 

Prečo ísť študovať k nám? 
Čo môžeš u nás študovať?

 Ponúkame širokú škálu atraktívnych 
študijných programov a mimoškolských 
aktivít pre študentov. Fakulta pružne rea-
guje na spoločenskú objednávku a potre-
by trhu práce a neustále sa snaží zvyšovať 
mieru prepojenia ponúkaných študij-
ných programov na prax. Naši študenti 
majú možnosť prakticky si overiť svoje 
vedomosti a zručnosti v rôznych typoch 
inštitúcií a organizácií, napríklad v ko-
merčných obchodných spoločnostiach, 
v oblasti štátnej a verejnej správy, v mé-
diách, v marketingových inštitúciách či 
prekladateľských, cestovných a reklam-
ných agentúrach, ale aj prostredníctvom 
terénnych výskumov, ktoré sú súčasťou 
študijných plánov viacerých študijných 
programov.

 Ďalším z dôvodov, prečo si vybrať 
štúdium na našej fakulte, je jej moderné 
technické vybavenie (tlmočnícke labora-
tóriá, sociologické laboratórium, špecia-
lizované počítačové učebne a podobne), 
ktoré významne prispieva k zvýšeniu 
kvality štúdia. Študenti vybraných štu-
dijných programov si svoje praktické 
zručnosti overujú aj v Univerzitnom 
tvorivom ateliéri pri Filozofickej fakulte 
UKF, v Mediálnom centre pri Filozofickej 
fakulte UKF, v internetovom rádiu a vo fa-
kultných umeleckých telesách. Samozrej-
mou súčasťou štúdia na fakulte sú študij-
né pobyty a stáže v rámci zahraničných 
výmenných programov, ako aj odborná 
prax študentov v domácich a európskych 
inštitúciách.
 Ponúkame akreditované bakalárske 
študijné programy, pričom väčšina z nich 
má nadväznosť v magisterskom i dok-
torandskom stupni štúdia. Zastúpené sú 
jazykovo orientované študijné programy 
(prekladateľstvo a tlmočníctvo, anglisti-
ka, nemčina v hospodárskej praxi, ruský 
jazyk v interkultúrnej a obchodnej komu-
nikácii, východoslovanské jazyky a kultú-
ry, taliansky jazyk a kultúra, románske 
jazyky v medzikultúrnej komunikácii, 
slovenský jazyk a literatúra, editorstvo 
a vydavateľská prax), kulturologicky 
orientované študijné programy (kulturo-
lógia, riadenie kultúry a turizmu), študij-
né programy zamerané na komunikáciu 
(marketingová komunikácia a reklama, 
masmediálne štúdiá s integrovaným 
vyučovaním francúzskeho jazyka, žur-
nalistika), spoločensko-vedné študijné 
programy (euroázijské štúdiá, politoló-
gia, sociológia) a humanitne orientované 
študijné programy (etika, aplikovaná eti-
ka - etika riadenia ľudí a práce, estetika, 
filozofia, história, archeológia, etnológia, 
muzeológia, pamiatková starostlivosť 
a kultúrne dedičstvo). Veľkú skupinu tvo-
ria učiteľské študijné programy, v rámci 
ktorých sa kombinujú vždy dva predmety 
(angličtina, francúzština, nemčina, rušti-
na, španielčina, slovenčina, taliančina, his-
tória, estetická výchova, etická výchova, 
náboženská výchova, výchova k občian-
stvu). Záujemcovia o štúdium učiteľstva 
však majú možnosť aj širšej, ľubovoľnej 
dvojkombinácie predmetov v rámci po-
nuky celej univerzity. Filozofická fakulta 
ponúka tiež bakalárske štúdium neuči-
teľských medziodborových študijných 
programov vo vybraných kombináciách 
predmetov (etnológia – muzeológia, his-

FILOZOFICKÁ 
FAKULTA

SIMONA 
TLACHÁČOVÁ, 
EDITORSTVO 
A VYDAVATEĽ-
SKÁ PRAX

Prečo práve FF? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Asi to bol osud. Ako každý študent 
strednej školy, aj ja som sa rozho-
dovala medzi viacerými odbormi 
a viacerými vysokými školami. 
Každý má na výber a potom už ide 
len o to, či si vybral správne alebo 
nesprávne. Ja milujem knihy, tvoria 
veľkú časť môjho ja, no a odbor 
editorstvo a vydavateľská prax je 
asi jeden z tých, ktorý sa najviac 
dostáva do styku s knihami. Moja 
voľba teda bola jasná. Dôležité je 
nájsť to, čo vás baví, potom môže-
te štúdium lepšie znášať. 

Prístup niektorých profesorov, 
docentov, doktorov. Keď vidia 
snahu, tak ide všetko jednoduch-
šie. Dokážu vám pomôcť, poradiť, 
podporiť. Dostanete to hlavne od 
tých, od ktorých by ste to vôbec 
nečakali.

Nebuď negatívna, rozvrhni si 
svoj čas, nepripúšťaj si všetko k 
srdcu, začni pracovať na sebe už 
od začiatku, nenechávaj si všetko 
na poslednú chvíľu a maj pevné 
nervy.
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tória – archeológia, politológia – filozofia, 
ruský jazyk v interkultúrnej a obchodnej 
komunikácii – euroázijské štúdiá, socio-
lógia – anglistika, žurnalistika – nemčina 
v hospodárskej praxi). 
 Vybrané študijné programy možno 
u nás študovať aj v externej forme, ktorá 
je spoplatnená. Filozofická fakulta zabez-
pečuje externé štúdium tiež mimo sídla 
univerzity, a to na detašovanom pracovis-
ku v Martine (študijný program aplikova-
ná etika – etika riadenia ľudí a práce). 
 

Kde sa uplatníš?
 Absolventi Filozofickej fakulty sa 
na trhu práce uplatňujú najmä ako od-
borníci v špecifických odboroch vedy, 
kultúry, médií a umenia. Fakulta úspeš-
ne vzdeláva budúcich pracovníkov štát-
nej a verejnej správy, sociálnej sféry 
a pripravuje pedagógov pre druhý stu-
peň základných škôl a pre stredné ško-
ly. Na základe kontaktov s absolventmi 
majú naše pracoviská priamu spätnú 
väzbu ohľadom ich uplatnenia v praxi 
a túto spätnú väzbu fakulta reflektuje 
v tvorbe nových a inovácii existujúcich 
študijných programov. 

Ako nás môžeš  
kontaktovať?

Adresa: Filozofická fakulta, Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Štefániko-
va 67, 949 74 Nitra
Webová adresa: https://www.ff.ukf.sk
Študijné oddelenie: 
denné štúdium – bakalárske: e-mail: 
hpagacova@ukf.sk, tel.: +421 37 6408 457, 
denné štúdium – magisterské: e-mail: 
zspisakova@ukf.sk, tel.: +421 376408 458, 
externé štúdium: e-mail: 
azverkova@ukf.sk, tel.: +421 376408 504, 
doktorandské štúdium: e-mail: 
mszaboova@ukf.sk, tel.: +421 37 6408 373

Kto sú naši absolventi?
Z množstva úspešných absolventov 
možno spomenúť nasledujúcich:

• Michal Hvorecký - spisovateľ
• Matej Tóth - olympijský víťaz 

a majster sveta v chôdzi na 50 km
• Mariana Čengel Solčanská - reži-

sérka a scenáristka
• Alena Pajtinková - herečka  

a speváčka
• Gabriela Kajtárová - redaktorka 

televízneho spravodajstva
• Lenka Vavrinčíková - televízna 

moderátorka
• Samuel Trnka - publicista, televízny 

a rozhlasový tvorca, stand up komik

• Tomáš Juríček - rozhlasový a tele-
vízny moderátor

• Nika Maras Karchová - speváčka 
• Marián Kluvanec - spisovateľ 

Vedeli ste, že...? 

• Máme uzatvorené dohody s 98 
zahraničnými univerzitami, 
na ktorých možno absolvovať 
študijný pobyt v rámci programu 
Erasmus+.

• Ponúkame možnosť získať duálny 
diplom vo vybraných programoch 
v spolupráci s renomovanými za-
hraničnými univerzitami: Ekono-
mickou univerzitou v Katowiciach 
(Poľsko) a s Univerzitou v Metz 
(Francúzsko).

• Sme držiteľom certifikátu Europe-
an Master’s in Translation, ktorý 
nám udelila Európska komisia ako 
jedinej vzdelávacej inštitúcii na 
Slovensku.

• Filozofická fakulta je sídlom ECL – 
Národného skúšobného centra pre 
certifikáciu moderných jazykov.

• Naše pracoviská pravidelne organi-
zujú množstvo podujatí a aktivít 
vedeckého i popularizačného cha-
rakteru, napríklad Rakúsko-slo-
venská letná škola, Dni hispánskej 
kultúry, Etnologické dni, Historic-
ké dni, Letná škola archeológie, 
Cena Pavla Straussa, Cirkulátor 
– medzinárodná študentská súťaž 
v reklamnej tvorbe, Svetový deň 
cestovného ruchu, Divadelný 
festival pre základné, stredné a ja-
zykové školy, Mladý prekladateľ – 
súťaž pre stredoškolákov, putovné 
výstavy, odborné a popularizačné 
prednášky na aktuálne spoločen-
ské témy a podobne. 

SIMONA 
SEPEŠIOVÁ, 
POLITOLÓGIA 
- FILOZOFIA

Prečo práve FF? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Pretože ma zaujala kombinácia 
odborov, ktoré sa otvárali - poli-
tológia - filozofia. Do filozofie som 
sa zamilovala ešte na strednej 
a politológii som sa venovala ako 
koníčku a zaujíma ma to, tak som 
si povedala, že vyskúšam. Zatiaľ sa 
mi všetko páči a aj sa mi darí. 

Prístup profesorov ku žiakom. Milý 
a ľudský prístup, kde sme si všetci 
rovní, je na nezaplatenie. 

Nech sa nebojí spraviť veci, 
v ktorých váha. Či už to je v 
súkromnom živote, s kamarátmi, 
rodičmi alebo v tom akademickom, 
či podať tú prihlášku, či ísť na tú 
školu a podobne. Netreba sa báť 
riskovať, veď predsa risk je zisk. 
Nech sa nebojí nasledovať srdce, 
ale nech nezabúdne so sebou vziať 
aj rozum.
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Rok založenia: 1959
 Súčasná Pedagogická fakulta Uni-
verzity Konštantína Filozofa v Nitre sa 
vyprofilovala na modernú vzdelávaciu 
inštitúciu z pôvodného Pedagogického 
inštitútu, ktorý vznikol v roku 1959. 

Kto sme?
 Pedagogická fakulta (PF) so svojou 
šesťdesiatročnou tradíciou vzdelávania 
patrí k najstarším súčastiam dnešnej Uni-
verzity Konštantína Filozofa v Nitre. Od 
svojho vzniku sa sústreďuje predovšet-
kým na prípravu absolventov pre učiteľ-
ské profesie, najmä na prípravu absolven-
tov programov učiteľstva akademických, 
umelecko-výchovných, výchovných, pro-
fesijných predmetov a predmetov prak-
tickej prípravy, učiteľstva pre primárne 
vzdelávanie a programu predškolská 
a elementárna pedagogika. Fakulta pri-
pravuje odborníkov i v neučiteľských 
študijných programoch s možnosťou 
uplatnenia v oblasti regionálneho roz-
voja, cestovného ruchu, v oblasti športu 
a rekreácie, hudby, výchovy v školských, 
mimoškolských, podnikových a iných vý-
chovných zariadeniach.
 Pedagogická fakulta sídli v modernej 
budove, ktorá je situovaná v atraktívnom 
prostredí univerzitného areálu v mest-
skej časti Zobor, v susedstve Univerzitnej 
knižnice UKF a študentského internátu. 
Pracoviská fakulty sú umiestnené v mo-
derných priestoroch vybavených kvalit-
nou technikou a pomôckami.

Prečo ísť študovať k nám? 
Čo môžeš u nás študovať?

 Pedagogická fakulta má akredi-
tované študijné programy na bakalár-
skom, magisterskom a doktorandskom 
stupni štúdia v dennej i externej forme. 
K dlhodobo najatraktívnejším študij-
ným programom fakulty patrí študijný 
program predškolská a elementárna 
pedagogika. Do základnej ponuky štu-
dijných programov patrí učiteľstvo pred-
metov v kombinácii, ďalej učiteľstvo an-
glického jazyka a literatúry, hudobného 
umenia, hudobno-dramatického umenia, 
technickej prípravy, učiteľstvo techniky 
a učiteľstvo pre primárne vzdelávanie. 
Zároveň fakulta ponúka i neučiteľské štu-
dijné programy ako napríklad anglický 

jazyk a kultúra, hudba a zvukový dizajn, 
šport a rekreácia, špeciálna pedagogika 
a pedagogika osôb s poruchami učenia, 
andragogika, pedagogika a vychovávateľ-
stvo. 

Kde sa uplatníš?

 Fakulta pripravuje absolventov, kto-
rí môžu nájsť uplatnenie ako učitelia, 
vychovávatelia, asistenti učiteľov v pred-
školských zariadeniach, v základných, 
stredných a vysokých školách, v základ-
ných umeleckých školách, ale taktiež 
pripravuje odborníkov pre kultúrne, 
mimoškolské a voľnočasové inštitúcie 
a organizácie vo verejnom, súkromnom 
a komerčnom sektore. 

PEDAGOGICKÁ 
FAKULTA
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Ako nás môžeš  
kontaktovať?

Adresa: Pedagogická fakulta,  Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Dražovská  
cesta 4, 949 74 Nitra
Webová adresa: www.pf.ukf.sk
Študijné oddelenie:  denné štúdium: 
tel. +421 37 6408 214,
e-mail: skapustova@ukf.sk,
tel. +421 37 6408 214, 
e-mail: mserfozoova@ukf.sk,
externé štúdium: 
tel. +421 37 6408 213, 
e-mail: jprivalincova@ukf.sk,
tel. +421 37 6408 213, 
e-mail: eelbornova@ukf.sk

Kto sú naši absolventi?

• Stanislav Štepka - absolvent niek- 
dajšieho Pedagogického inštitútu, 
herec, režisér, scenárista, zaklada-
teľ a šéf Radošinského naivného 
divadla  

• Jedným zo súčasných študentov 
externého doktorandského štúdia 
je Matej Spišiak, tréner za poslednú 
dobu najúspešnejšieho slovenského 
atléta - chodca Mateja Tótha (maj-
ster sveta, olympijský víťaz, vicemaj-
ster Európy). Matej Spišiak sa stal 
trikrát po sebe trénerom roka.

• Ivana Plachá - učiteľka ZŠ Bystri-
čany, členka predmetovej komisie 
pre vzdelávaciu oblasť Človek a svet 
práce pri ŠPÚ 

• Dušan Husár - primátor Zlatých 
Moraviec, predtým riaditeľ SOŠ 
technickej v Zlatých Moravciach

• Tomáš Bozó - autor poviedok 
v slovenskom i anglickom jazyku, 
úspešný v prestížnej literárnej 
súťaži Cena fantázie, zároveň učiteľ 
anglického jazyka na Gymnáziu 
Párovská 1 v Nitre

• Soňa Gajdošová - absolventka 
kurzu tvorby študijných materiá-
lov na Defence Language Institute 
v Lackland v USA, odborný referent 
- učiteľ, Jazykový inštitút pod Ge-
nerálnym štábom SR v Liptovskom 
Mikuláši

• Ivan Pekár - manažér v spoločnosti 
Slovenské elektrárne (dostavba MO34)

• Anton Stredák - štátny tajomník 
Ministerstva pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR

• Róbert Bulla - riaditeľ Inšpektorátu 
práce Nitra

• Milan Ivenz, Petra Pinďurová - 
Customer Service Associate, spoloč-
nosť Musikhaus Thomann Bamberg 
v Nemecku

• Michaela Kališová - Deputy Head 
of Production, medzinárodná spo-
ločnosť Allan Lloyds v Bratislave

• Radovan Kováč - HR Assistent & Re-
search, PERSONALITY SK&CZ v Nitre

• Martin Múčka - Bussines specia-
list for OTC pre Českú a Slovenskú 
republiku, spoločnosť Reckitt Benc-
kiser v Prahe

Prečo práve PF? Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Pedagogickú fakultu som si vybra-
la z toho dôvodu, že som od malič-
ka túžila byť učiteľkou a rovnako 
mám veľa známych, ktorí si odbory 
na tejto fakulte pochvaľovali. No 
a Nitra, tá mala svoje čaro, zámer-
ne som si vybrala aj toto mesto. 

Veľmi som sa potešila z toho, aký 
veľký záujem je o prácu v učiteľstve, 
samozrejme, aj v našom odbore pre 
deti predškolského veku. Milo ma 
prekvapil prístup učiteľov, ich obrov-
ské spektrum vedomostí a hlavne 
ich trpezlivosť pri nás, študentoch.

Môjmu o rok mladšiemu ja by som 
poradila, aby sa rozhodlo pres-
ne tak, ako sa rozhodlo, nech si 
jednoducho ide za svojím snom, 
nech nehľadí na názory iných ľudí, 
pretože ide sám za seba a nik-
to iný mu nepomôže. Možno by 
som chcela, aby som bola menej 
bojazlivejšia pri nových sociálnych 
kontaktoch a nových situáciách, 
s ktorými som sa stretávala. 

TÍMEA TURICOVÁ, 
PREDŠKOLSKÁ 
A ELEMENTÁRNA 
PEDAGOGIKA 
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Prečo práve PF? 

Čo ťa milo prekvapilo? 

Čo by si poradila svojmu o rok 
mladšiemu ja? 

Bola to dlhá cesta pri výbere vy-
sokej školy. Bojovala som s mami-
nou, ktorá chcela, aby som išla na 
UKF do Nitry. Prihlášku som si na-
koniec podala tam, ale aj na Trnav-
skú univerzitu. Po prijatí na obe 
univerzity nastal veľký problém 
s výberom tej správnej. Nakoniec 
som sa pridala na facebooku do 
skupiny, kde sme boli všetko stre-
doškoláci, ktorí ten rok maturo-
vali a vyberali si vysokú školu. Na  
moju otázku, ako sa rozhodnúť, 
zareagovalo veľa dievčat, ale iba 
jedno sa mi ozvalo aj do súkrom-
nej správy. Vysvetlila mi rozdiel 
medzi oboma školami, povedala mi 
aj o kvalite UKF no a v neposled-
nom rade mi napísala, že by bola 
veľmi rada mojou spolužiačkou. 
Toto dievča na mňa tak zapôsobi-
lo, že už len kvôli nemu, ale aj kvô-
li tomu, že Nitru som poznala už 
z môjho štúdia na strednej škole, 
som sa nakoniec na UKF zapísala. 
Nevedela som, čo mám očakávať. 
Šťastie a radosť striedal strach. 

Spôsob života vysokoškolákov. Už 
to nie je ako na strednej, že prídeš 
zo školy a hneď do kníh učiť sa na 
písomky, ktoré ťa čakali nasledujú-
ci deň. Je to oveľa voľnejší spôsob 
života. Môžeš si vybrať, kedy 
budeš mať skúšku a všetko si sám 
naplánovať, dokonca aj rozvrh. 
Určite mi tento systém vyhovuje, 
pretože môžem stíhať aj svoje 
mimoškolské aktivity. Tiež sa mi 
páči, že naša univerzita plánuje 
rôzne akcie pre študentov, ako na-
príklad Októberfest, Imatrikulačný 
ples, Výstup na Zobor a rôzne iné. 
Je ich naozaj veľa a stačí si len vy-
brať tú správnu pre seba. Určite sa 

Aby veľmi dlho nepremýšľala nad 
výberom školy. Aby sa rozhodla 
podľa svojho srdiečka a tak, ako 
to cíti a určite by som si nechala 
poradiť aj od ostatných. Lebo nie 
vždy môžu byť tvoje rozhodnutia 
správne a práve tí ostatní ťa môžu 
k tomu správnemu rozhodnutiu 
priviesť. A určite neváhať a vybrať 
si UKF. Každá škola má svoje klady 
aj zápory, takú len s plusmi určite 
nenájdeš. Preto treba pozerať 
hlavne na to dobré, čo môže naša 
univerzita poskytnúť. Tak neváhaj 
a pridaj sa k nám! 

KATKA OBERTOVÁ, 
PREDŠKOLSKÁ  
A ELEMENTÁRNA 
PEDAGOGIKA 

• Mária Plšeková Magyarová - or-
ganová virtuózka, organizátorka 
a umelecká riaditeľka organových 
festivalov doma i v zahraničí 

Vedeli ste, že...? 

• Pedagogická fakulta UKF v Nitre 
ako jediná na Slovensku ponú-
ka unikátne študijné programy 
učiteľstvo hudobno-dramatického 
umenia, hudba a zvukový dizajn, 
špeciálna pedagogika a pedagogika 
osôb s poruchami učenia. 

• Študentom študijného programu 
učiteľstvo pre primárne vzdelávanie 
ponúka možnosť získať diplom me-
dzinárodne akceptovaného učiteľa 
pre primárne vzdelávanie v rámci 

programu EPTE (European Primary 
Teacher Education). 

• Disponuje na Slovensku unikátnym 
virtuálnym organom, je vybavená 
tiež 24 klavírmi a ojedinelou zosta-
vou Orffovho inštrumentára a Mon-
tessori didaktických pomôcok.

• Podieľa sa na aplikačnom vývoji a výsku-
me v oblasti elektronických riadiacich 
systémov v zdravotníckych zariade-
niach (Diplomat Dental Piešťany). 

• Disponuje moderným biomecha-
nickým laboratóriom umiestneným 
v priestoroch KTVŠ, v ktorom sa 
môže realizovať biomechanická 
videoanalýza pohybu, funkčná 
záťažová diagnostika, meranie 
tukov, svalovej hmoty a vody v tele, 
testovanie a hodnotenie úrovne 
pohybových schopností a iné.  

• V priestoroch univerzitnej Galérie 
Univerzum pravidelne realizuje 
výstavy prác študentov a absolven-
tov univerzity, ako aj zahraničných 
študentov a pedagógov. 

• Vydáva študentské časopisy EnJoY 
a Športový edukátor.

• Počas štúdia môžu (nielen) štu-
denti Katedry hudby pracovať vo 
fakultných súboroch (Akademický 
spevácky zbor, Divadielko JAaMY) 
a svoje schopnosti prezentovať 
v rámci koncertov Musica da came-
ra, festivalu súčasného umenia Kon-
frontácie a Divadelného festivalu 
Petra Scherhaufera.

• V súčasnosti na extraligovej úrovni 
reprezentujú univerzitu vo volejbale 
ženy a ženské basketbalové druž-
stvo BKM Junior UKF Nitra.

neoplatí sedieť na izbe na intráku 
alebo doma, treba zažiť nejaký 
ten nový zážitok a tieto akcie 
určite k tomu dopomôžu. A ešte 
budúcich prvákov či prváčky 
chcem pozvať aj na volejbal, ktorý 
spolu s kamarátmi hrávame na ŠD 
Zobor. Určite je každý vítaný, čaká 
ho kopec zábavy.

No po zápise a spoznaní nových 
spolužiačok som si pomyslela, že 
lepšie rozhodnutie som spraviť 
ani nemohla. Našla som si nových 
kamarátov a novú partiu a vždy 
pri návrate na internát sa teším, 
čo nové zase zažijem.
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  Cieľom záujmového vzdelávania je 
pripraviť účastníkom všetkých vekových 
kategórií vzdelávacie aktivity, prostred-
níctvom ktorých si účastník ďalšieho 
vzdelávania uspokojuje svoje záujmy, za-
pája sa do života občianskej spoločnosti 
a všeobecne rozvíja svoju osobnosť. 
 Na pôde UKF sa uskutočňuje vzde-
lávanie seniorov prostredníctvom vzde-
lávacích programov Univerzity tretieho 
veku a záujmové vzdelávanie detí v rámci 
Nitrianskej letnej univerzity určenej de-
ťom vo veku 8-11 rokov.

Najstarší študent

 Na štúdium na Univerzite tretieho 
veku sa neváhal podujať ani vyše deväťde-

siatročný Ing. Július Kuruc: „Je to jedno-
duché - na Univerzitu tretieho veku som 
sa prihlásil, lebo mám rád školu,“ vysvet-

ľuje. „Začínali sme spolu s manželkou na 
Slovenskej poľnohospodárskej univerzi-
te. Veľmi mi imponovalo nové prostredie, 
noví ľudia rôznych povolaní. Neskôr som 
si uvedomil, že dnes je taká doba, že kto 
neovláda počítač, je moderný analfabet 
– jednoducho to chýba ku vzdelanosti. 
Preto som si vybral informatiku na vašej 

univerzite - aby som sa naučil terminoló-
giu a mohol komunikovať aj telefónom. 
Keď som toto absolvoval, chcel som ísť 
na program, kde nie je toľko hovoreného 
slova, ale kde skôr využijem ruky.“
 To ho zaviedlo na študijný program 
Ľudové remeslá, kde treba trochu zruč-
nosti. „Vždy som bol zvedavý, ako sa 
ktorá vec vyrába,“ hovorí pán Kuruc. 
„Tam sme sa učili drôtovanie – narába-
nie drôtikmi, ktorými sa opletajú nejaké 
predmety, kamene, vytvárajú sa sošky 
a podobne, pletenie košíkov, vyrezávanie, 
resp. drevorezbu, a tak som už vedel, ako 
sa robia vajíčka, aj betlehem som posta-
vil... Prišiel som na ten grif, ako sa to robí 
a potom už bol zo mňa majster.“

Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre s dlhoroč-
nou tradíciou poskytuje 
vzdelávacie programy 
ďalšieho vzdelávania,  
ktoré v rámci celoživot-
ného vzdelávania zastre-
šuje všetky aktivity s cie-
ľom zlepšiť vedomosti, 
zručnosti a schopnosti 
nadobudnuté v školskom 
vzdelávaní alebo uspoko-
jiť záujmy a zapojiť sa do 
života občianskej spoloč-
nosti. Na UKF sa na úrov-
ni ďalšieho vzdelávania 
realizujú tak akreditova-
né vzdelávacie programy, 
ako aj záujmové vzdelá-
vanie.

SME SPRIEVODCOM 
VAŠÍM VZDELÁVANÍM 
PO CELÝ ŽIVOT
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absolvent Pedagogického inštitútu, 
dramatický autor, textár, herec, režisér, 
zakladateľ a šéf Radošinského naivné-
ho divadla

 

Boli to neľahké, začiatočnícke roky: ško-
la sa ešte len dávala dokopy a my, prví 
poslucháči, vlastne takisto. Boli starosti 
so smerovaním inštitútu, neskôr fakulty, 
s ubytovaním i prednáškovými a semi-
nárnymi miestnosťami. Ale bolo aj prí-
jemne a tvorivo, rozbiehali sa takzvané 
zlaté šesťdesiate roky, zjavením boli bás-
nici beatnici, ale aj Beatles, Ferlinghetti, 
u nás Válek, Stacho, Ondruš, v Čechách 
Suchý so Šlitrom a Semafor. Na fakulte 
sme vydávali časopis Fórum, viedli vášni-
vé debaty po nociach o poézii a malých 
formách, jazzoví muzikanti Zappner, 
Šošoka mali prvé koncerty, v aule mal 
premiéru kabaretný program... Takže 
všade naokolo bola celkom príjemná spo-
ločnosť, na akú doteraz rád spomínam.  
A, samozrejme, moji vysokoškolskí uči-
telia Eliáš, Šmelík, Dekan, Plutko, na 
ktorých si rovnako rád spomínam. Ale 
hlavne pán profesor Ján Kopál, skvelý 
slovenčinár a taktný človek, ktorý mi po 
prečítaní mojej prvej hry Nemé tváre ale-
bo Zver sa píše s veľkým Z vtedy napísal 
úhľadným učiteľským písmom na titulnú 
stranu: Uviesť! To bol mimoriadne rozho-
dujúci pokyn k môjmu divadlu.

absolvent Filozofickej fakulty, sloven-
ský atlét, venujúci sa chôdzi na 20 km 
a 50 km, olympijský víťaz z Rio de Ja-
neira 2016

 Priznám sa, že výber vysokej školy 
bol pre mňa viac-menej vylučovacou me-
tódou. Nejaký vzťah k žurnalistike som 
predtým nemal, ale slovenčina mi v ško-
le išla celkom dobre a už som mal ako 
športovec nejaké skúsenosti s médiami, 
tak som si povedal, že by to mohlo byť 
celkom dobré spojenie. 
 Už od prvých prednášok ma však 
tento odbor neskutočne chytil a začal 
vyslovene baviť. Hlavne prvá polovica 
štúdia, ktorú som absolvoval denne, bola 
nad moje očakávania a pre mňa veľkým 
prínosom: žurnalistická prax, televízna 
a rozhlasová tvorba, história žurnalistiky, 
fotografia, cudzie jazyky - to všetko boli 
predmety, ktoré ma určite obohatili aj 
ako človeka. 
 Pri externej forme štúdia som už po-
tom viac „pendloval“ medzi Nitrou, Ban-
skou Bystricou a ostatným svetom - a to 
doslova, takže som to už bral viac-menej 
tak, aby som urobil skúšky a dokončil 
školu. Veľmi rád by som si niekedy v bu-
dúcnosti skúsil novinársky chlebíček. Ide-
álne by bolo skĺbenie športu a žurnalisti-
ky. 

absolvent Fakulty stredoeurópskych 
štúdií, v minulosti šéfredaktor denníka 
Új Szó, riaditeľ Fondu na podporu kul-
túry národnostných menšín

 Fakulta stredoeurópskych štúdií na 
UKF v Nitre bola pre mňa akýmsi reštar-
tom. Študoval som externe odbor stredo-
európska areálová kultúra a areálové štú-
diá. V prvom rade som musel sám seba 
presvedčiť, že som schopný vstať v sobo-
tu nadránom o pol šiestej. A to nielen raz, 
ale päť rokov. Ale keď človek niečo veľmi 
chce a aspoň trochu sa o to zaujíma, tak 
zvíťazí aj sám nad sebou. Napriek tomu, 
že mám strach z výšok, skočil som už na-
príklad padákom z lietadla...
 Škola mi dala mnoho nových po-
znatkov, ale čo je ešte dôležitejšie, dala 
do kontextu tie informácie, ktoré už 
sčasti blúdili v rôznych zákutiach môjho 
mozgu. Najväčšou prednosťou fakulty 
bol ľudský prístup. Vyučujúci sa nesnažili 
nás trápiť a strápniť, čo neznamená, že 
nemali vysoké požiadavky na skúškach. 
Ale boli milí, nešla z nich zlomyseľnosť. 
Boli medzi nimi aj takí, ktorých prácu 
naďalej sledujem, prečítam si ich články 
alebo rozhovory s nimi.
 Študoval som presne to, čo som 
chcel: kultúra našej oblasti spojená s geo-
grafiou, históriou, spoločenskými vedami 
našej oblasti. Ak by tento odbor otvorili 
inde, študoval by som inde. Ale otvorili 
ho v Nitre. Nemal som žiadne citové pre-
pojenie s týmto mestom, moje stretnutie 
s Nitrou zariadila len náhoda. Najväčším 
pozitívom môjho odboru bolo, že som sa 
oboznámil s areálovou lingvistikou ako 
vedou. Ak by som sa znovu narodil, ur-
čite by som sa stal areálovým lingvistom. 
Ale keďže som sa znovu predsa len nena-
rodil, ostal som novinárom.

Za desiatky rokov našu univerzitu absolvovali 
tisícky študentov. Úspešne sa uplatnili v mnohých 
sférach našej spoločnosti, pričom na svoju alma 
mater nedajú dodnes dopustiť. Prinášame 
spomienky niektorých z nich.

NA UKF 
DRALI LAVICE 

STANISLAV 
ŠTEPKA

MATEJ 
TÓTH

NORBERT 
MOLNÁR
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absolventka Fakulty sociálnych vied 
a zdravotníctva, manažérka nezisko-
vej organizácie Eduma a riaditeľka Vý-
skumného ústavu detskej psychológie 
a patopsychológie

 Posledné roky som sa venovala tomu, 
aby som porozumela ľudskému mysleniu 
v kontexte vnímania inakosti, pozerania 
na inakosť. A súčasne som sa veľa venova-
la emocionálnemu prežívaniu tých, ktorí 
s inakosťou žijú. Pri tom všetkom som 
zistila, že mnohé intolerancie vlastne 
nie sú ani rasizmom, ani diskrimináciou. 
Sú len akýmsi neporozumením, slabou 
komunikáciou a izolovanosťou, ktorú si 
vlastne „iní“ ľudia vyberajú ako určitú for-
mu obrany a ochrany. K štúdiu sociálnej 
práce ma doviedla zvedavosť. Chcela som 
zistiť, koľko z toho, čo intuitívne robím 
s rómskymi tínedžermi, je vlastne dobré. 
Či to robím tak, ako sa má. A čo to vlast-
ne je TO, čo robím. 

absolvent Fakulty prírodných vied, orni-
tológ a odborný koordinátor občianskeho 
združenia Ochrana dravcov na Slovensku

 Po strednej škole som bol na rázces-
tí, či budem študovať žurnalistiku, ku 
ktorej som mal tiež blízky vzťah, alebo 

ekológiu či environmentalistiku. Zvíťazila 
druhá možnosť a vôbec neľutujem. Naj-
väčší osobný rast pociťujem z obdobia 
doktorandského štúdia, ktoré bolo spo-
jené s písaním a publikovaním článkov 
a tiež so zahraničnými konferenciami, 
vrátane spoznávania osobností v oblas-
ti, na ktorú sa zameriavam - ornitológiu. 
Práve zahraničné konferencie ukázali, 
aké sú trendy a kam smeruje ornitológia 
ako veda. Osobne som mal radosť aj na 
cvičeniach pre študentov v predmetoch 
ako ekológia živočíchov, najmä v prípa-
de konfrontácie s aktívnymi študentmi. 
Praktický prínos som pociťoval aj z pravi-
delných stretnutí doktorandov, kde sme 
aktívne komunikovali a zažili aj pohľad 
z inej perspektívy, nezaťažený „profesio- 
nálnou vtáčkarinou“. V rámci päťročné-
ho štúdia by som uvítal určite oveľa viac 
praktických cvičení a „terénok“, najmä 
z predmetov, za ktorými nemusíme ces-
tovať ďaleko (botanika, zoológia, krajin-
ná ekológia). Z vlastnej skúsenosti viem, 
že vedomosti nadobudnuté v teréne ostá-
vajú v hlave oveľa dlhšie.

absolventka Pedagogickej fakulty, he-
rečka a speváčka

 Štúdium na Univerzite Konštantína 
Filozofa v Nitre mi prinieslo najmä nové 
poznatky,  praktické skúsenosti a veľa 
priateľov. UKF som si vybrala hlavne kvô-
li odboru pedagogika hudobno-dramatic-
kého umenia. Ako každý mladý človek, aj 
ja som chcela mať istotu v možnostiach 
uplatnenia sa po škole. A pedagogika 
túto istotu prináša, pretože učiteľov bu-
deme potrebovať vždy a osobne ma veľ-
mi mrzí to, ako sú ohodnotení. Učitelia 
predsa vychovávajú a vzdelávajú budúce 
generácie.
 Štúdium bolo veľmi príjemné najmä 
preto, že sme boli dobrá partia a držali 
sme spolu, dopĺňali sme sa. Náš odbor 
bol zaujímavý práve tým, že sme mali 
možnosť tvoriť, v čom nás podporovalo 

veľa pedagógov - ako pri herectve, tak aj 
pri tanci či speve. Veľmi rada som mala 
prácu na muzikáloch ako bol Ples upírov 
či Jozef a jeho zázračný farebný plášť, kde 
sme poctivo cvičili tance, spevy, herectvo 
a následne sme vystupovali v divadle. 
Najväčšou odmenou nám bol potlesk 
a uznanie divákov. Moji bývalí spolužia-
ci sú aj moji priatelia a všetci sa venujú 
umeniu, len každý trošku inak. Štyria 
učia hudobno-dramatické umenie, tak-
že odbor pedagogika naplno rozvíjajú, 
a zvyšní traja sa venujú iným umeleckým 
oblastiam.

absolventka Filozofickej fakulty, spe-
váčka, skladateľka, príležitostná mode-
rátorka, manažérka podujatí na národ-
nom výstavisku Agrokomplex 

 Keďže som začala študovať ako 
31-ročná a mala som už 4-ročnú dcéru, 
bolo to pre mňa náročné obdobie. Začiat-
ky boli extrémne ťažké, ale  škola ma na-
učila efektívne si zorganizovať čas a určiť 
si priority.  Aj keď ma niektorí pedagógo-
via poznali, ja som sa na to nespoliehala 
a nemám pocit, že by mi to uľahčilo štú-
dium. Práve naopak, ja som sa im snažila 
ukázať, čo vo mne je, mala som ešte väčší 
rešpekt pred tým, že ma poznajú, takže 
som sa usilovala neurobiť si hanbu.
 Pri výbere odboru štúdia som sa roz-
hodovala medzi masmediálnou komu-
nikáciou a sociálnou prácou, ale keďže 
práca v médiách mi bola bližšia, rozhodla 
som sa pre prvú voľbu. Nikdy som to ne-
oľutovala, pretože dnes mi teoretické po-
znatky získané na UKF pomáhajú v práci. 
To, čo mi škola dala, som si naplno uvedo-
mila až po jej skončení. Počas štúdia pri-
šli krízy a veľakrát som to chcela vzdať, 
ale vydržala som a teraz som šťastná, že 
som štúdium dotiahla do konca. Univer-
zita ma posunula v rozhľade, zmýšľaní, 
v uvedomení si podstaty vlastného sme-
rovania v živote. A tiež ma naučila poko-
re.

JANETTE 
MOTLOVÁ

ROMAN 
SLOBODNÍK

KRISTÍNA 
MEČKO

BRIGITA 
TARINOVÁ
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absolventka Pedagogickej fakulty a tiež 
absolventka doktorandského štúdia na 
Katedre hudby, dnes organová virtuóz-
ka, organizátorka a umelecká riaditeľka 
organových  festivalov doma i v zahraničí 

 Už od malička som okrem hudby in-
klinovala aj k jazykom, a tak bolo len otáz-
kou, či si k hudobnej výchove priberiem 
anglický alebo nemecký jazyk. Dodnes 
neľutujem moje rozhodnutie, pretože 
práve tieto kroky ma potom posúvali ďa-
lej. V čase, keď som sa hlásila na štúdium 
na UKF, prijímacie pohovory z hudobnej 
výchovy trvali dva týždne v dvoch komisi-
ách, pretože bolo toľko záujemcov o toto 
štúdium. O stovkách adeptov na štúdium 
angličtiny nemusím ani hovoriť. Na moju 
aprobáciu nás zobrali len štyri, z toho iba 
dve sme túto aprobáciu z môjho ročníka 
doštudovali. 
 Motiváciou študovať práve na UKF 
v Nitre bola moja pedagogička klavíra doc. 
Eva Strelková, ktorá ma viedla skoro štyri 
roky a ktorej vďačím za veľa. Druhým dô-
vodom, prečo práve UKF a Nitra, bol fakt, 
že popri štúdiu aj na konzervatóriu som 
chcela byť doma, potrebovala som záze-
mie, domáce prostredie, aby som všetko 
stíhala. 
 Na svoje štúdiá na UKF si spomínam 
rada, aj keď to boli veľmi hektické roky. 
Štúdium hudby ma napĺňalo, priam som 
nasávala nové poznatky na všetkých hodi-
nách. Za všetky predmety mám najkrajšie 
spomienky na klavír, hudobnú teóriu, de-
jiny hudby, didaktiku hudobnej výchovy 
a spevácky zbor, aj keď mňa zaujímali úpl-
ne všetky disciplíny. Štúdium angličtiny 
bolo náročné a pestré - od lingvistických 
disciplín, cez metodiku vyučovania anglic-
kého jazyka až po anglickú a americkú lite-
ratúru. Dodnes čerpám z vedomostí, ktoré 
som získala počas štúdia oboch predmetov. 
Som vďačná za moje štúdium na UKF a za 
pedagógov, ktorých sme v tom čase mali.

absolvent ešte vtedajšej Vysokej školy 
pedagogickej, dnes odborník na tré-
ning a rozvoj zamestnancov, spolupra-
covník pri tvorbe kníh regionálnej his-
tórie, cestovateľ a fotograf 

 Po ukončení štúdia som sa niekoľko 
rokov venoval medzinárodným vzťahom. 
Práve v tejto oblasti mi nesmierne po-
máhali aj vedomosti, ktoré som získal 
na Katedre histórie a geografie dnešnej 
UKF. Dnes robím pre istú medzinárodnú 
maloobchodnú spoločnosť, kde mám na 
starosti tréning a rozvoj zamestnancov. 
Aj v tejto pozícii sa môžem opierať o ve-
domosti získané na mojej alma mater. No 
najviac mi pomáhajú v celkom inej ob-
lasti. Pomáham svojmu otcovi, prof. Im-
richovi Točkovi, s tvorbou kníh z oblasti 
nitrianskej regionálnej histórie, do kto-
rých aj čiastočne autorsky prispievam. Je 
mi nesmiernou cťou a potešením konzul-
tovať niektoré témy s mojimi bývalými 
pedagógmi z katedry UKF, na ktorej som 
študoval. Cítim, že dvere tam mám vždy 
otvorené a je to skvelý pocit! Rovnako 
je skvelý pocit spolupracovať s bývalými 
spolužiakmi. Jedným z nich je aj kamarát 
Jozef Blaho - spolu s manželkou založil 
občianske združenie Leustach, ktoré sa 
stará o kultúrne dedičstvo zachované 
v zrúcaninách hradov. 

absolventka Filozofickej fakulty, spe-
váčka a skladateľka, speváčka švédskej 
skupiny Rednex  

 Prihlášky na vysokoškolské štúdium 
som poslala na univerzity v Nitre a Brati-
slave. Do Bratislavy ma neprijali, z čoho 
som bola smutná. Chcela som tam byť 
so starším bratom, ktorý tam už študo-
val. No viem, že už po prvom týždni na 
UKF som ďakovala Bohu, že som sa do 
Bratislavy nedostala. Nitru som si hneď 
zamilovala a doteraz neľutujem, že som 
tu študovala. Myslím si, že o tom svedčí 
i fakt, že som v Nitre ostala aj po skon-
čení školy. To, čo mi dala univerzita, vy-
užívam dodnes, a každý deň – výbornú 
angličtinu.

absolvent Filozofickej fakulty, bývalý 
novinár a bankár, dnes autor knižných 
trilerov a komiksových  scenárov

 Po gymnáziu som si to nasmeroval 
rovno na UKF, odbor žurnalistika - ne-
mecký jazyk. Študovali tu aj rodičia, uni-
verzita mala celkovo dobré referencie 
a stále ich má. Dodnes ten výber neľutu-
jem - okrem iného som tu našiel aj svoju 
manželku.

GABRIEL 
TOČKA

NIKA MARAS 
KARCH

MARIÁN 
KLUVANEC

MÁRIA 
PLŠEKOVÁ 
MAGYAROVÁ
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 Písanú novinárčinu som odjakživa 
miloval, preto mi boli blízke predme-
ty typu novinárske žánre, ktoré sme 
mali pod vedením výborného profesora 
Sulíka. Bavila ma ale aj teória masovej 
komunikácie - celkovo som sa neskôr 
preorientoval viac na teóriu masmédií. 
Domnievam sa totiž, že filozofia médií je 
rovnako dôležitá ako prax. Okrem man-
želky a diplomu mi UKF v Nitre dala päť 

nádherných rokov plných neopakovateľ-
ných zážitkov. A potom ešte ďalšie, hoci 
omnoho náročnejšie roky doktorandské-
ho štúdia na Ústave literárnej a umelec-
kej komunikácie. To bolo z hľadiska osob-
nostného rozvoja a ďalšieho vzdelávania 
neuveriteľne obohacujúce obdobie, kto-
ré, myslím si, do veľkej miery formovalo 
moje ďalšie smerovanie v živote. Stretol 
som tam ľudí svetového formátu, kon-

krétne mám na mysli môjho školiteľa 
profesora Plesníka, ale aj dnes už nebo-
hého profesora Miku, s ktorým som mal 
tú česť absolvovať niekoľko voľnejších 
konzultácií. Veľa som sa od oboch nau-
čil nielen o umení, ale aj o živote a ich 
vzájomnej nevyhnutnej prepojenosti. 
Estetika mi učarila a stále sa jej venujem 
formou samoštúdia.

  Preukaz študenta UKF dostaneš pri 
zápise a potvrdzujeme ním tvoje právne 
postavenie, ktoré ťa oprávňuje využívať 
práva a výhody študenta vyplývajúce zo 
zákonov a vnútorných predpisov UKF. 
Preukazy vydávame vo forme medziná-
rodného preukazu študenta (Internatio-
nal Student Identity Card - ISIC), ktorý 
je celosvetovo uznávaným dokladom 
študenta denného štúdia pod záštitou  
UNESCO. Preukaz študenta je vyhotove-
ný ako čipová elektronická karta.

Ako získaš ISIC?
1. Staň sa študentom denného štúdia 

a spolu s návratkou pošli svoju foto-
grafiu.

2. Prevezmi si preukaz na zápise.
3. Aktivuj si preukaz prostredníctvom 

univerzitného terminálu (nachádza 
sa v hlavnej budove UKF). Terminál 
aktivuje údaje v čipe preukazu, pri-
čom sa pri aktivácii aktualizuje plat-
nosť preukazu – začiatok platnosti 
je daný zápisom na štúdium, koniec 
platnosti je 30. septembra príslušné-
ho akademického roka.

Čo získaš preukazom 
v rámci UKF?

• Prístup do Akademického informač-
ného systému UKF.

• Prístup do vyhradených priestorov, 

do špecializovaných učební a labo-
ratórií, prístup do študentských 
domovov, využitie parkovacieho 
systému.

• Prístup k stravovacím službám.
• Automatizáciu služieb Univerzitnej 

knižnice UKF a ďalších univerzit-
ných (napríklad UK Bratislava, TU 
Košice, ŽU Žilina) i neuniverzitných 
(Univerzitná knižnica Bratislava, 
Štátna vedecká knižnica B. Bystrica) 
knižníc.

Čo získaš preukazom 
mimo UKF?

• Zľavy na Slovensku a v zahraničí 
(zľavy na vstupnom, na lyžovanie, 
v obchodoch a podobne).

• Zľavy pri cestovaní (zľavy na dopra-
vu, ubytovanie, poistenie a iné).

• Možnosť zúčastniť sa pracovných 
programov v zahraničí.

• Možnosť zakúpenia poistnej nálep-
ky - v pobočkách CKM 2000 Travel 
alebo Union, p. a. s., ti vystavia 
poistnú nálepku, s ktorou získaš 
poistenie do celého sveta na 16 
mesiacov.

 Ako študent našej univerzity máš 
možnosť získať jednu parkovaciu kartu 
- slúžiť ti bude na parkovanie osobného 
automobilu na parkoviskách vyhrade-
ných pre UKF v Nitre. 

Ako na to?
• V univerzitnej pokladni zaplať poplatok.
• Do univerzitného mailového konta 

ti príde internetový odkaz, na 
ktorom bude aplikácia umožňujúca 
zadať údaje o EČV potrebné k vy-
staveniu karty. Študentský web, na 
ktorom si študenti zadávajú EČV, je 
prístupný len v rámci UKF v Nitre.

• Po vyplnení údajov sa v systéme objavíš 
v zozname čakajúcich na vydanie karty.

• Po výrobe karty ti príde e-mail (na 
univerzitné mailové konto) o tom, 
že si môžeš kartu vyzdvihnúť v Cen-
tre informačných a komunikačných 
technológií UKF.

Nezabudni, že:
• si povinný sa pri prevzatí karty pre-

ukázať dokladom, že si vlastníkom 
vozidla, prípadne sú vlastníkmi vo-
zidla tvoji rodičia (doklad predložíš 
k nahliadnutiu),

• na parkovaciu kartu je možné 
uviesť jedno evidenčné číslo vozidla,

• parkovaciu kartu je potrebné 
umiestniť na viditeľné miesto 
v aute, aby bolo možné vykonať 
kontrolu Mestskou políciou v Nitre, 

• okrem EČV je na karte vyznačená aj 
platnosť karty,

• karty sú vydávané na 2 roky a po 
uplynutí platnosti sa študentom 
karta obnoví automaticky, ak sú 
v uvedenom období ešte študentmi 
univerzity.

VÝHODY ŠTÚDIA 
NA UKF 

Preukaz ISIC 
s množstvom 
benefitov

Jazdíš do školy  
autom? Využi  
parkovaciu kartu
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BUDUJEME 
NOVÉ MODERNÉ 

PRIESTORY



25mimoriadne číslo / 2019

Kde sa nachádza?
Dražovská 4

 Hudba vo všetkých jej žánrových 
podobách - od ľudovej, cez klasickú, mu-
zikálovú, džezovú, populárnu, i hudba 
ako súčasť tanečného a hudobno-drama-
tického umenia znie od roku 2016 v Pa-
vilóne hudby. Ide o stavbu v slovenskom 
univerzitnom prostredí unikátnu svojím 
charakterom, architektonickým rieše-
ním a funkčným využitím. Budovu náj-
deš v areáli pod Zoborom a nachádzajú 
sa v nej priestory na výučbu študijných 
programov Katedry hudby Pedagogickej 
fakulty UKF v Nitre, ako aj pre odborné 
disciplíny vo viacerých pedagogických, 
umelecko-výchovných a humanitných 
odboroch akreditovaných na univerzite. 
Objekt disponuje multifunkčnou miest-
nosťou určenou na didaktické, koncertné, 
divadelné a prednáškové aktivity, ďalej 
priestrannou baletnou sálou, zvukovým 
laboratóriom a súborom učební na výuč-
bu teoretických predmetov. 
 Veľkorysé a reprezentatívne priestory 
Pavilónu hudby poskytujú široké možnos-
ti pre hudobné, tanečné a hudobno-dra-
matické umenie, muzikologický akustický 
výskum, koncertné a vedecké podujatia, 
divadelné predstavenia a ďalšie kultúr-
ne aktivity. V budove nájdu priestor pre 
vzdelávanie a svoju umeleckú realizáciu 
všetky vekové kategórie: predškoláci, ško-
láci, študenti i seniori v rámci programov 
Univerzity tretieho veku.

Kde sa nachádzajú?
Tr. A. Hlinku 1 

 Ak sa rozhodneš študovať prírodné 
vedy, najmä oblasť biomedicíny a biotech-
nológií, k dispozícii ti bude najmodernej-
šia prístrojová technika, nachádzajúca 
sa v nových Výskumných laboratóriách 
Fakulty prírodných vied UKF v Nitre. Po-
stavené boli v roku 2018 v už existujúcom 
areáli univerzity za hlavnou budovou 
a študentom a zamestnancom ponúkajú 
prístup k najnovším technológiám v troch 
ťažiskových oblastiach. Ide o molekulárnu 
biológiu, embryotechnológie a biológiu 
rastlín. Na troch podlažiach budovy sa 
nachádza laboratórium biológie stresu 
rastlín, laboratórium embryotechnológií 
a laboratórium molekulárnej biológie.

PAVILÓN 
HUDBY

VÝSKUMNÉ 
LABORATÓRIÁ
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Kde sa nachádza?
Dražovská cesta 4

 Kruhovú novostavbu Univerzitnej 
knižnice UKF si všimneš v areáli pod 
Zoborom na prvý pohľad. Táto architek-
tonicky zaujímavá budova získala v roku 
2011 prestížnu cenu „Stavba roka“, ude-
ľovanú v rámci celoštátnej verejnej sú-
ťaže všetkých stavieb realizovaných na 
Slovensku.
 Naša Univerzitná knižnica je vedec-
ko-informačným, bibliografickým, koor-
dinačným,  poradenským a vzdelávacím 
pracoviskom Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre. Poskytuje knižnično-in-
formačné služby pedagogickým, vedec-
kým a odborným zamestnancom univer-
zity, študentom všetkých foriem štúdia,  

širokej verejnosti, jednotlivcom a inštitú- 
ciám. Knižničné fondy UKF tvorí v sú-
časnej dobe 275 658 knižných jednotiek 
a 338 titulov predplatených periodík, 
z toho 201 slovenských a 137 zahranič-
ných.

Samoobslužné  
požičiavanie

 Okrem množstva služieb, informač-
ných katalógov a zdrojov Univerzitná 
knižnica ponúka pre svojich používate-
ľov najmodernejšie samoobslužné zaria-

denie slúžiace na rýchlu výpožičku kníh 
Selfcheck. Jediné, čo potrebuješ, je ISIC, 
ITIC alebo čitateľský preukaz. Neváhaj vy-
užiť tohto nového pomocníka – ak budeš 
potrebovať pomoc alebo radu, naši kni-
hovníci ti ochotne pomôžu.

MODERNÁ 
UNIVERZITNÁ
KNIŽNICA
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Bibliobox

 Pre študentov s nedostatkom času 
sú na UKF k dispozícii štyri biblioboxy, 
prostredníctvom ktorých môžu vrátiť 
knihy. Nájdeš ich na:
• Tr. A. Hlinku 1 (chodba pred predaj-

ňou skrípt a publikácií), 

• vo vstupnej hale Pedagogickej fakul-
ty UKF v Nitre (Dražovská cesta 4),

• v ŠD UKF Nitra (Ul. Boženy Slančíko-
vej 1, na chodbe k fitnes štúdiu, resp. 
k Univerzitnému tvorivému ateliéru),

• vo vstupnej hale Fakulty sociálnych 
vied a zdravotníctva UKF (Kraskova uli-
ca 1, medzi informáciami a kopírkami).

Predajňa skrípt a publikácií
 Skriptá a publikácie vydané našou uni-
verzitou si môžeš zakúpiť v predajni Univer-
zitnej knižnice, ktorá sa nachádza v hlavnej 
univerzitnej budove. V ponuke sa nachádza-
jú skriptá a publikácie vydané od roku 2004, 
ktoré je možné si objednať na dobierku. Pre-
daj sa zabezpečuje prostredníctvom kamen-

nej predajne a cez Internet. Objedávanie je 
možné iba cez e-shop: www.uk.ukf.sk/sk.

Študovne
 Ponoriť sa do štúdia môžeš v troch 
našich študovniach, v ktorých je samo-
zrejmosťou wifi pripojenie:

• Študovňa Dražovská cesta 
 Študovňa Univerzitnej knižnice urče-
ná pre všetkých registrovaných čitateľov. 
Nachádza sa na prízemí v priestoroch Uni-
verzitnej knižnice na Dražovskej 4. Vo svo-
jich priestoroch poskytuje dostatok študij-
ných miest pre čitateľov na štúdium kníh, 
časopisov a záverečných a kvalifikačných 
prác. Na počítačoch v študovni je možné 
skenovanie dokumentov. V priestoroch 
študovne sa nachádza aj samoobslužný 
kopírovací stroj. Skrinky na tašky a kabáty 
sú umiestnené v šatni v suteréne.

• Študovňa Hodžova ulica 
 Študovňa Univerzitnej knižnice urče-
ná pre študentov Filozofickej fakulty UKF 
v Nitre sa nachádza v suteréne v priesto-
roch fakulty na Hodžovej 1. Ponúka do-
statok študijných miest pre čitateľov vrá-
tane počítačov s možnosťou bezplatného 
skenovania dokumentov. Fond knižnice 
je rozložený tematicky v štyroch miest-
nostiach. Skrinky na tašky a kabáty sú 
umiestnené na chodbe pred študovňou. 
Študovňa poskytuje kopírovacie služby na 
samoobslužných kopírovacích strojoch.

• Študovňa Kraskova ulica 
 Študovňa Univerzitnej knižnice ur-
čená pre študentov Fakulty sociálnych 
vied a zdravotníctva UKF v Nitre sa na-
chádza na 1. poschodí v priestoroch fa-
kulty na Kraskovej 1. Má množstvo štu-
dijných miest pre čitateľov vrátane dvoch 
počítačov s možnosťou bezplatného ske-
novania dokumentov. 
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  Univerzita svojimi kultúrnymi, 
športovými, umeleckými či vedeckými 
aktivitami s dlhoročnou tradíciou dotvá-
ra kolorit mesta Nitra, ktoré sa nie na-
darmo nazýva aj mestom študentov. Zo 
spolupráce študentov a ich pedagógov 
vzniklo už niekoľko úspešných muziká-

lov, koncertov či diskusií na rôzne spolo-
čensky aktuálne témy. Na svoje si prídu 
i športovo naladení študenti – svoju tra-
díciu majú v Nitre hokejové, volejbalové, 
basketbalové a iné športové zápasy. Uni-
verzita celoročne pripravuje aj množstvo 
popularizačných podujatí, zameraných 
na uchádzačov o štúdium na vysokej ško-
le. Prostredníctvom týchto podujatí chce 
predstaviť nielen štúdium na univerzite, 

ale aj pestrý život na nej. Populárnou for-
mou UKF v Nitre prezentuje aj výskum 
realizovaný na jednotlivých fakultách 
a pracoviskách.
 Najzaujímavejšími z podujatí uni-
verzity sú Deň otvorených dverí, Týždeň 
vedy a techniky, Nitrianske univerzitné 
dni, Nitrianska letná univerzita, Október-
fest, Kariérny deň, XXL Akadémia, Imat-
rikulačný ples či Akademická Nitra.

NIELEN ŠKOLA, 
ALE AJ ZÁBAVA
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ŠTUDENTSKÝ 
PARLAMENT 
UKF 
 

  je občianskym združením študentov, 
ktoré pripravuje voľnočasové podujatia. Je 
zložený z volených zástupcov študentov, 
členov akademických senátov univerzity 
a fakúlt, ale je otvorený aj pre ostatných 
študentov univerzity. Medzi najznámejšie 
podujatia, ktoré parlament v spolupráci 
s univerzitou organizuje, možno zaradiť 
Nitrianske univerzitné dni, Študentské 
dni nitrianskych univerzít a Októberfest. 
V máji 2019 oslávil ŠP už dvadsať rokov.
• www.sp.ukf.sk 
 

ZVÄZ 
MAĎARSKÝCH 
ŠTUDENTOV 
 je spoločným klubom UKF a SPU 
v Nitre. Klub vznikol z iniciatívy štu-
dentov v roku 1965 ako literárno-ume-
lecký krúžok pri Pedagogickej fakulte. 

Hlavným cieľom ZMŠ JUGYIK je aktívna 
tvorba kultúrneho, spoločenského, moti-
vačného a športového priestoru pre mi-

lovníkov kultúry za účelom vzdelávania, 
oddychu a zábavy.
• www.facebook.com/jugyik

AKADEMICKÝ  
SPEVÁCKY 
ZBOR PF UKF  
V NITRE
 interpretuje diela známych sloven-
ských i svetových autorov. Zbor je v ges-
cii Katedry hudby Pedagogickej fakulty 
UKF v Nitre. V súčasnosti má približne 
50 členov z radov študentov univerzity.

U NÁS SI 
CENTROM DIANIA

Keďže život na univerzite nie je len o učení, 
podporujeme športové, umelecké a kultúrne 
aktivity študentov. Na UKF nájdeš niekoľko 
študentských spolkov, združení či klubov. Využi 
voľný čas a prejav svoj talent – či už aktivitou v 
Študentskom parlamente, tancom a spevom vo 
Folklórnom súbore Ponitran alebo reprezentáciou 
svojej alma mater v basketbalovom, volejbalovom 
alebo hokejovom družstve. 

JUGYIK

Akademický spevácky 

zbor PF UKF v Nitre
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FOLKLÓRNY  
SÚBOR  
PONITRAN

 je súbor s najdlhšou históriou na 
univerzite. V súčasnosti sa zameriava na 
spoznávanie a štýlovú interpretáciu ľudo-
vých tancov a hudobno-spevnej kultúry 
juhozápadného Slovenska s dôrazom na 
bohatú gajdošskú tradíciu. V súbore pô-
sobí tanečná a hudobná zložka. Kolektív 
súboru má dnes 36 členov, z ktorých väč-
šinu tvoria študenti univerzity.
• www.facebook.com/FSPonitran

MAĎARSKÝ 
SPEVÁCKY 
ZBOR UKF 
V NITRE
 existuje od roku 1960 a úspešne re-
prezentuje univerzitu na domácich i za-
hraničných koncertných pódiách, zboro-
vých festivaloch a súťažiach. Gestorom 
speváckeho zboru je Fakulta stredoeu-
rópskych štúdií UKF v Nitre. Prvoradým 
cieľom zboru je pestovanie a ďalšie oži-
vovanie kodályovských tradícií, ako aj ší-
renie maďarskej zborovej kultúry, predo-
všetkým v kruhu univerzitnej mládeže.

ŠTUDENTSKÉ 
DIVADLO VYDI 
PRI UKF V NITRE
 existuje na pôde Univerzity Kon-
štantína Filozofa v Nitre už od roku 1992. 
Vyrástlo z prirodzenej túžby a entuziaz-
mu študentov, ktorí sa chcú venovať di-

vadelnej činnosti. Je typom amatérskeho 
divadla postaveného na dobrovoľnosti, 
ochotníckej láske a snahe rozvíjať širo-
kospektrálnu dramatickú tvorivosť.
• https://bit.ly/2XVJZ04 

Folklórny súbor Ponitran

Maďarský spevácky zbor UKF v Nitre

Študentské divadlo VYDI pri UKF v Nitre
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ŠTUDENTSKÝ 
ČASOPIS OBČAS 
NEČAS

 informuje o novinkách a zmenách 
na univerzite a internátoch, približuje 
konferencie, sleduje súťaže, kultúrne 
a športové podujatia. Okrem toho priná-
ša aj reportáže zo zaujímavých miest sve-
ta, rozhovory, fejtóny, komentáre a iné.
• www.obcasnecas.ukf.sk 

AIESEC 
 je najväčšia medzinárodná študentmi 
riadená organizácia na svete a jedna z naj-
väčších svetových platforiem talentova-
ných mladých ľudí a dobrovoľníkov. Rozvíja 

novú generáciu lídrov a spája ich s podnik-
mi a mimovládnymi organizáciami.
• https://aiesec.org
• www.facebook.com/AIESECsk

ESN UKF  
V NITRE
 je pobočkou medzinárodnej štu-
dentskej organizácie. Každoročne pri-
jíma približne 50 – 60 zahraničných 

študentov prijatých na mobility (krátky 
študijný pobyt alebo stáž) a poskytuje im 
asistenčné služby počas ich pobytu na 
univerzite (pick-up service, asistencia pri 
vybavení povolenia k pobytu a preukazu 
študenta UKF, tlmočení, prípadne niekto-

rých študijných otázkach).
• https://ukf.esn.sk 

VOLLEY 
PROJECT 
UKF NITRA
 Športová činnosť študentov univer-
zity sa zameriava okrem individuálnych 
výkonov študentov hlavne na kolektívne 

športy, ktoré zastrešuje združenie špor-
tových klubov zložené zo siedmich samo-
statných celkov. Jedným z nich je ženský 
volejbal.
• www.volleyproject.sk 

AISESEC

Volley project UKF Nitra
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BKM JUNIOR 
UKF NITRA
 je basketbalový klub, ktorý sa venuje 
predovšetkým mládeži a rozvoju mládež-
níckeho basketbalu a v spolupráci s uni-
verzitou buduje seniorské vysokoškolské 
družstvo. V sezóne 2016/17 klub obsadil 
výhradne s vlastnými odchovankyňami 
(90%) v Extralige žien 8. miesto, o rok 
neskôr 6. miesto.
• www.bkmnitra.sk 

TAEKWON-DO 
UKF NITRA
 Nitriansky klub bojových umení bol 
založený v septembri roku 2000 a pre 
svojich zverencov organizuje sústredenia 
a súťaže na Slovensku i v zahraničí. Klub 
je zaregistrovaný ako občianske zdru-
ženie a je oficiálnym členom Slovenskej 
Taekwon-do Aliancie (STA).
• www.taekwondo-nitra.eu 

MEDIÁLNE 
CENTRUM 
FILOZOFICKEJ 
FAKULTY UKF 
V NITRE
 je multimediálne pracovisko, ktoré 
študentom univerzity ponúka možnosť 
získania praktických zručností v oblasti 
video a audio produkcie, postproduk-
cie, rozhlasového vysielania a tvorby 
internetového obsahu. Študenti majú 
možnosť získať skúsenosti zo všetkých 
oblastí vytvárania multimediálneho ob-
sahu: od jeho prípravy, cez spracovanie 
do zvukovej alebo obrazovej podoby, až 
po jeho zverejnenie a prezentáciu. Tech-
nické vybavenie pracoviska zodpovedá 
aktuálnym potrebám a neustále sa dopĺ-
ňa, a tak sú študenti pripravení do praxe 
v ktoromkoľvek slovenskom masmédiu.
• www.mc.ff.ukf.sk 

RÁDIO PLUS
 sídli v priestoroch Mediálneho cen-
tra Filozofickej fakulty UKF v Nitre a na 
príprave jeho vysielania sa podieľajú hlav-
ne študenti žurnalistiky, marketingovej 
komunikácie, ale aj ďalších študijných 
odborov pod vedením pedagógov i ľudí 

BKM JUNIOR UKF Nitra

Taekwon-do UKF Nitra
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z praxe. Projekt vznikol za významnej 
pomoci súkromného sektora a aplikuje 
systémy, ktoré sú používané vo väčšine 
mienkotvorných médií, vrátane verejno-
právnych.
• www.radioplus.sk

UNIVERZITNÉ 
PASTORAČNÉ 
CENTRUM
 poskytuje pastoračnú starostlivosť 
a duchovnú pomoc študentom a pracov-
níkom nitrianskych univerzít, inštitúcií 
a študentských domovov. UPC organizuje 
pravidelné formačné, bohoslužobné, kul-
túrne i voľnočasové aktivity. Sústreďuje 
sa predovšetkým na duchovnú obnovu, 
dopĺňanie akademického vzdelávania 
o kresťanskú hodnotovú dimenziu, po-
skytovanie duchovného vedenia, pora-
denstva, vytvára priestor pre priateľské 
stretnutia veriacich i hľadajúcich študen-
tov a zamestnancov.
• www.upcnitra.sk 

V ZDRAVOM 
TELE ZDRAVÝ 
DUCH
 Ak ti pohyb nie je cudzí, Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre ti ponúka 
rôzne možnosti, kde si môžeš zašporto-
vať.

Univerzitný bazén
 Nájdeš ho v hlavnej budove univerzi-
ty na Tr. A. Hlinku 1 v priestoroch Kated-
ry telesnej výchovy a športu. Je otvorený 
počas letného a zimného semestra. Prio-
ritne ho využívajú študenti katedry, ale 
zaplávať si v ňom môžeš aj ty, a to dva-
krát do týždňa v podvečerných hodinách 
(aktuálne informácie o rozvrhu nájdeš na 
www.ukf.sk). Nezabudni, že je potrebné 
preukázať sa ISIC preukazom.

Fit štúdio
 Nachádza sa v priestoroch Študent-
ského domova Nitra a primárne slúži na 
výučbu Katedry telesnej výchovy a špor-
tu. V utorok a štvrtok od 16.15 do 17.30 
h je vyhradené pre zamestnancov, po-
čas semestra od pondelka do štvrtka od 
17.30 do 20.30 h si v ňom môžu zacvičiť 
študenti.

Rádio Plus

Mediálne centrum Filozofickej fakulty UKF v Nitre

Univerzitné pastoračné centrum
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  Univerzita má k dispozícii dve ubyto-
vacie zariadenia: Študentský domov UKF 
Nitra, Ul. Boženy Slančíkovej 1, a Študent-
ský domov UKF Zobor, Dražovská cesta 2.
 V oboch študentských domovoch 
umožňuje Univerzitná jedáleň stravova-
nie (obedy a večere), ako aj nákup potra-
vín v bufetoch.
 Univerzita sprostredkováva ubytova-
nie aj v ďalších ubytovacích jednotkách: 
Školský internát pri SOŠ potravinárskej, 
Cabajská 10, Farská ubytovňa Reformo-
vanej kresťanskej cirkvi v Nitre, Fraňa 
Mojtu 10, a Hotel Agroinštitút, Akade-
mická 4.

Riaditeľ Študentských domovov UKF
• Mgr. Peter Hrobár  

tel.: +421 37 6408 173 
e-mail: phrobar@ukf.sk

Sekretariát 
• Bc. Klaudia Ábelová 

tel.: +421 37 6408 168 
email: kabelova@ukf.sk

Ubytovacie centrum
• PaedDr. Gabriela Svocáková, PhD. 

(vedúca) 
tel.: +421 37 6408 167 
e-mail: gsvocakova@ukf.sk

• Bc. Eva Ťažká 
tel.: +421 37 6408 170 
e-mail: etazka@ukf.sk

ŠTUDENTSKÝ 
DOMOV NITRA

Kde sa nachádza?
• Ul. Boženy Slančíkovej 1 

949 01 Nitra
Vedúci
• Ing. Milan Masár 

e-mail: mmasar@ukf.sk 
tel.: +421 37 6408 081

Vrátnica
• tel.: +421 37 6408 082
 
 V ŠD UKF Nitra sú študentom k dis-
pozícii hlavne 3-posteľové izby. Mesač-
né ubytovacie poplatky sú 60 €. Všetky 
izby sú vybavené vlastným sociálnym 
zariadením a chladničkou. Spoločenská 
miestnosť sa v priebehu dňa využíva na 
prednášky a vo večerných hodinách aj na 

mimoškolské aktivity študentov (beánie, 
tanečné domy, literárne kluby). Jej kapa-
cita je zhruba 300 miest a dá sa variabil-
ne meniť podľa požiadaviek (100 – 300 
miest).
 Nachádza sa tu fitnes štúdio, posil-
ňovňa, Univerzitný tvorivý ateliér – pre 
študentské divadlá, Mediálne centrum 
vrátane internetového Rádia Plus. Sídli 
tu tiež redakcia študentského časopisu 
Občas nečas. V priestoroch ŠD sú vhodné 
priestory na organizovanie výstav a pre-
zentáciu študentských prác.
 V ŠD je zriadený bufet a zabez-
pečené stravovanie pre študentov, za-
mestnancov, prípadne iných záujemcov. 
Priestory ŠD je možné využiť na organi-
zovanie svadieb, plesov, stretávok a po-
dobne. Univerzitná jedáleň je schopná 
zabezpečiť na tieto akcie občerstvenie 
v dobrých cenových reláciách. Počas skú-
šobného obdobia a v čase letných prázd-
nin je možné organizovať v ŠD kongresy, 
školenia, jazykové kurzy, firemné dni.

Študentské domovy Uni-
verzity Konštantína Filo-
zofa v Nitre zabezpečujú 
ubytovanie a služby s tým 
spojené študentom den-
ného štúdia, zahraničným 
študentom, externým 
študentom, zamestnan-
com, hosťom univerzity 
a študentom v rámci 
zahraničných študijných 
programov a v rámci pre-
vádzkových možností aj 
iným osobám. 

KDE 
MÔŽEŠ 
U NÁS 
BÝVAŤ
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 V priebehu celého roka poskytujeme 
ubytovanie v hosťovských 2- a 3-poste-
ľových izbách s kapacitou do 40 miest. 
Hosťovské izby sú vybavené chladničkou 
a TV. V mesiacoch júl a august poskytuje-
me záujemcom ubytovanie aj v študent-
ských izbách za výhodné ceny.

ŠTUDENTSKÝ 
DOMOV ZOBOR
Kde sa nachádza?
• Dražovská cesta 2 

949 01 Nitra
 Vedúci ŠD Zobor:
• Mgr. Martin Cabadaj 

tel.: +421 37 6408 174 
e-mail: mcabadaj@ukf.sk

Vrátnica
• tel.: +421 37 6408 177

 V ŠD UKF Zobor sú študentom k dis-
pozícii 2-, 3- a 4-posteľové izby. Mesačné 
ubytovacie poplatky sa pohybujú v cenách 
od 44 € do 50 €. Po komplexnej rekon-
štrukcii celého internátu tvoria dve izby 
jednu bunku, ktorá má spoločné sociálne 
zariadenie a chladničku. V ŠD Zobor majú 
študenti možnosť využívať telocvičňu 
a TV miestnosť, v budove sa tiež nachádza 
Poradenské a servisné centrum UKF, ako 
aj sídlo Študentského parlamentu.

TEPLÁ STRAVA 
KAŽDÝ DEŇ 
 Univerzitná jedáleň poskytuje 
stravovacie služby študentom, zamest-
nancom a iným externým záujemcom. 
Stravu si študenti a zamestnanci môžu 
objednať prostredníctvom internetového 
portálu Stravovacieho systému UKF ale-
bo pomocou objednávacích stravovacích 
konzol, ktoré sa nachádzajú v budovách 
UKF.
 Univerzitná jedáleň realizuje výrobu 
jedál na Nábreží mládeže 1 a poskytuje 
svoje služby aj v jedálni ŠD Zobor vrátane 
výdaja minútok v čase 12.30 - 18.00 h (po-
čas semestra). Okrem toho zabezpečuje 
rozvoz obedov študentom a zamestnan-
com UKF do piatich výdajní jedál v objek-
toch UKF (Tr. A. Hlinku 1, Štefánikova 67, 
ŠD Nitra, Kraskova 1 a Nábrežie mládeže 
91). Ponuka je rozšírená aj o výrobu a vý-
daj minútok v ŠD Nitra v čase od 12.30 
do 18.00 h. Mimo semestra, počas štát-
nych sviatkov a prázdnin môžu byť pre-
vádzková doba v bufetoch a výdaj minú-
tok upravené podľa potreby. Študentom, 
zamestnancom aj iným spotrebiteľom 

je k dispozícii šesť bufetov, z toho tri vo 
vlastnej réžii (ŠD Nitra, ŠD Zobor, Tr. A. 
Hlinku 1) a tri formou prenájmu (Kras-
kova 1, Dražovská 4, Štefánikova 67).
 Okrem výroby bežných jedál posky-
tuje Univerzitná jedáleň aj mimoriadne 
stravovacie služby, ako sú recepcie, sláv-
nostné obedy a večere, plesy, rodinné 
oslavy a podobne.
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  Celkovo možno štipendijné progra-
my pre vycestovanie do zahraničia roz-
deliť na tie, ktoré administruje domáca 
vysoká škola študenta (napríklad európ-
sky mobilitný program Erasmus+), ďalej 
tie, ktoré koordinuje konkrétna agentú-
ra, ministerstvo alebo iná poverená inšti-
túcia v danej krajine, a nakoniec existuje 
množstvo štipendií, ktoré z vlastných 
zdrojov alebo v rámci vypracovaných 
a schválených medzinárodných projek-
tov poskytujú a koordinujú samotné 
prijímajúce vysoké školy v zahraničí pre 
výnimočných zahraničných študentov. 

Erasmus+
 Ak si študentom našej univerzity, 
máš skvelú možnosť zapojiť sa do eu-
rópskeho programu Erasmus+, ktorý 
funguje na Slovensku (pôvodne ešte ako 
program Socrates/Erasmus, neskôr LLP/
Erasmus) už od roku 1998, kedy sa doň 
ako jedna zo šiestich vysokých škôl v SR 
zapojila aj Univerzita Konštantína Filozo-
fa v Nitre.
 Program Erasmus+ ponúka študen-
tom denného i externého bakalárskeho, 
magisterského i doktorandského stupňa 
bezplatné štúdium v dĺžke maximálne 3 
- 12 mesiacov alebo stáž v zahraničí v dĺž-
ke maximálne 2 - 12 mesiacov na tom is-
tom stupni vysokoškolského štúdia a to 

vo viac ako 30 krajinách Európy. Stáž 
môžu od akademického roka 2014/2015 
využiť aj čerství absolventi vysokej školy. 
Mobilitu štúdium môžeš realizovať len 
na partnerskej vysokej škole, s ktorou má 
UKF v Nitre podpísanú Erasmus+ bilate-
rálnu dohodu na tvoj odbor. Prijímajúcu 
inštitúciu na stáž si hľadáš ako študent 
sám, pričom môže ísť o univerzitu, či 
akúkoľvek štátnu, verejnú, súkromnú in-
štitúciu v zahraničí s výnimkou inštitúcií 
a agentúr EÚ (napríklad organizácií ria-
diacich programy EÚ). 
 Výber študentov i absolventov organi-
zujú katedry, schvaľujú prodekani v spolu-
práci s Rektorátom UKF v Nitre. Semester 
pre vycestovanie na mobilitu si volíš sám, 
môžeš si podať prihlášku a vycestovať 
opakovane a mobilitu si môžeš i predĺžiť. 

Ako je to 
s financovaním? 

 Erasmus+ program Ti ponúka od 
AR 2019/2020 veľmi zaujímavé navýšené 
granty podľa jednotlivých krajín. Program 
myslí i na študentov zo sociálne znevý-
hodneného prostredia a študentov so 
špeciálnymi potrebami, ktorým je možné 
prideliť v súlade s podmienkami progra-
mu Erasmus+ dodatočný grant. Akékoľ-
vek štipendium alebo pôžičky (mimo 
vládneho štipendia) ti zostávajú na UKF 
zachované aj v priebehu mobility. Ďalším 
bonusom v programe Erasmus+ je zdar-

ma online jazykové testovanie a jazykový 
kurz, ktoré ti umožnia zistiť a zdokonaliť 
si úroveň svojich cudzojazyčných kompe-
tencií v rámci jedného z 23 jazykov EÚ.

Viac informácií nájdeš na: 
• www.ukf.sk/granty/erasmus

 Ďalšími mobilitnými programami, 
ktoré môžeš (podľa svojho odboru štú-
dia) na UKF využiť, sú: 
• programy koordinované SAIA, n. 

o.: Akademické mobility, CEEPUS, 
Akcia Rakúsko-Slovensko, Národný 
štipendijný program SR

• Deutscher Akademischer Aus-
tauschdienst (DAAD)

• International Visegrad Fund (IVF)

ÍSŤ ČI NEÍSŤ? 
TO JE OTÁZKA!

Byť vysokoškolským 
študentom sa skutočne 
oplatí – vysoká škola po-
núkne študentovi nielen 
vyššiu úroveň vzdelania, 
ale aj otvorí dvere  
k veľkému množstvu  
ponúk na vycestovanie 
pod hlavičkou rôznych 
štipendijných výmen-
ných programov a me-
dzinárodných projektov. 

CESTUJ  
S NAMI 
PO SVETE 
A ZÍSKAJ 
VÝHODU NA 
TRHU PRÁCE
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Eva Jendrichovská, študentka:
 Chambéry, to bola láska na prvý 
pohľad. Malé, útulné mestečko plné prí-
vetivých ľudí, vždy zdraviacich šoférov 
a šofériek MHD, no najmä plné študentov 
z rôznych kútov sveta. Po pár prvotných 
informačných stretnutiach sa školský rok 
začal a s ním prišiel aj klasický kolobeh 
života každého študenta. Rozvrh hodín, 
príprava na hodiny, seminárky, priebežné 
hodnotenia, skúšky. Veď to sami dobre po-
znáte. Nikto sa ani veľmi nepozastavoval 
nad tým, či ste študent Erasmu alebo nie. 
Ste súčasťou hry, a tak prijímate stanove-
né pravidlá a hráte hru zvanú Univerzita. 

 V čom je štúdium na zahraničnej uni-
verzite iné? Tak v prvom rade vo vyučo-
vacom jazyku, no potom i v rozdielnom 
systéme hodnotenia, v zostavovaní roz-
vrhu, no jednoducho na množstvo vecí si 
človek musí zvyknúť, ale nie je to nič, čo 
by nezvládol. Čo mi na Université Savo-

ie Mont Blanc zaimponovalo asi najviac 
a čo musím vyzdvihnúť, je značne prak-
tické zameranie jednotlivých predmetov. 
Ako budúci učitelia francúzštiny sme 
mali predmety ako Verbo-tonálna ko-
rektívna fonetika, kde si každý mal nájsť 
svojho študenta, ktorého po naštudovaní 
teórie o fungovaní fonetiky v jeho jazyku 
a vo francúzštine mal viesť od najľahších 
kombinácií foném k tým, ktoré sa vyslo-
vujú najťažšie a ktoré danému študentovi 
robia problémy. Takto prebiehala aj skúš-
ka pred vyučujúcou, iba čisto prakticky. 
Ďalší predmet, ktorý som absolvovala, 
sa nazýval Praticiens, teda Praktici. To sú 

jednoducho učitelia z praxe, ktorí prídu 
rozprávať o svojich skúsenostiach. Veľmi 
jednoduchý koncept, ktorý však prináša 
mnoho. Počas týchto hodín nám hovo-
rila o svojej praxi vyučujúca, ktorá učila 
francúzštinu nepočujúce a nedoslýcha-
vé deti. Keďže tie nemajú v posunkovej 

reči napríklad koncept členov, bolo im 
to treba poriadne vysvetliť, tak, ako nám 
cudzincom, ktorí máme s jeho porozu-
mením tiež problémy. Vysvetlila to len 
za pomoci krúžkov a krížikov a ja som 
tomu asi po prvý raz skutočne rozumela. 
Samozrejme, nestretla som sa iba s vy-
nikajúcimi vyučujúcimi, vždy sa nájde 
rôzne spektrum ponímania vyučovania. 
Nie vždy to bolo jednoduché, ale dnes 
môžem už s istotou povedať – stálo to 
za to! Voľba odísť na Erasmus bola jedna 
z najlepších v mojom živote. 
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  Poradenské a servisné centrum UKF 
v Nitre (PaSC) sme otvorili vo februári 
2018 a nájdeš ho v novozrekonštruova-
ných priestoroch univerzity v areáli Štu-
dentského domova Zobor. Primárne slúži 
na pomoc študentom s uľahčením štúdia 
aj samotného života. Je tiež miestom 
poskytovania informácií o ubytovaní či 
brigádach pre študentov a je sídlom Štu-
dentského parlamentu UKF. Zároveň je 
dejiskom mnohých aktivít a podujatí ur-
čených na rozvíjanie schopností študen-
tov a efektívne vyplnenie voľného času.

 Naši odborníci v Poradenskom a ser-
visnom centre poskytujú centralizované 
poradenstvo pre študentov vo viacerých 
oblastiach:

Duchovné poradenstvo
 
 Má v úmysle pomáhať študentom 
pri harmonickom rozvoji ich osobnosti 
a charakteru počas štúdia, ktoré nie je 
podmienené vierovyznaním a príslušnos-
ťou ku konkrétnej cirkvi. 
 Náš duchovný poradca ponúka: pas-
toračno-duchovný rozhovor, katechézu, 
spoločensko-kultúrne a športové aktivity 
za účelom preklenutia bariér či krízovú 
intervenciu.

Finančné poradenstvo

 Poskytuje sa pomocou základných 
informácií o financovaní štúdia a finanč-
ného krytia študijných pobytov.
 Náš finančný poradca ponúka: od-
borné osobné poradenstvo a konzultá-
cie, informácie o postupe pri podávaní 
žiadosti o priznanie sociálneho štipendia, 

pôžičky z Fondu na podporu vzdelávania, 
ako aj pomoc pri ich vypĺňaní.

Kariérne poradenstvo

 Poskytuje študentom individuálne 
a skupinové poradenstvo a podporuje ich 
osobný rast.
 Náš kariérny poradca ponúka: po-
radenstvo zamerané na voľbu profesij-
nej dráhy, poradenstvo pri uchádzaní sa 
o zamestnanie či poradenstvo ohľadom 
voľných pracovných pozícií a brigád.

Psychologické  
poradenstvo

 Podporuje študentov v osobnostnom 
raste a realizuje sa prostredníctvom indi-
viduálnych aj skupinových konzultácií.
 Náš psychologický poradca ponúka: 
psychologické poradenstvo pri osob-
ných, vzťahových a študijných ťažkos-
tiach, krízovú intervenciu, mediáciu pri 
riešení konfliktov či on-line poradenstvo.

Poradenstvo  
a podpora pre študentov 
so špecifickými 
vzdelávacími  
potrebami

 Za študenta so špecifickými potre-
bami sa považuje študent so zmyslovým, 
telesným a viacnásobným postihnutím, 
s chronickým ochorením, so zdravotným 
oslabením, s psychickým ochorením, s au-
tizmom alebo ďalšími pervazívnymi vývi-
novými poruchami, s poruchami učenia.
 Náš poradca ponúka napríklad: diag-
nostiku študijných zručností, rozvoj mys-
lenia pomocou programu FIE, pomoc 
v knižnici pri práci s katalógmi, skenova-
nie a kopírovanie poznámok a učebných 
textov, pomoc so zvukovými záznamami 
z prednášok a seminárov či tlmočenie do 
posunkového jazyka.

Poradenstvo  
zamerané na zdravie

 Zdravie výrazne determinuje študij-
ný a pracovný výkon. Študenti sú počas 
svojho pôsobenia na vysokej škole kon-
frontovaní so situáciami, kedy stav zdra-
via nedosahuje nimi požadovanú úroveň 
a potrebujú poradiť práve v oblasti, v kto-
rej sa vyskytli problémy, alebo ich výskyt 
predpokladajú.
 Náš poradca ponúka: odborné pred-
nášky, workshopy, individuálne pora-

denstvo, skupinové formy poradenstva 
či osvojenie si praktických zručností pri 
poskytovaní prvej pomoci v akútnom 
ohrození zdravia a života jednotlivca.

Právne poradenstvo
 Bezplatné právne poradenstvo sa 
týka predovšetkým výkladu legislatívy 
v rámci vzdelávania, autorských práv, ro-
dinného práva. 
 Náš právny poradca poradí v týchto 
oblastiach: občianske a rodinné právo, 
pracovné právo, trestné právo, správne 
právo a autorské právo.

Ak máš problém 
a potrebuješ 
poradiť, obráť sa na 
našich odborníkov 
v Poradenskom 
a servisnom centre.

VAŠA 
POTREBA, 
NAŠA 
POMOC
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Sociálne poradenstvo

 Je zamerané najmä na oblasť sociál-
neho zabezpečenia štúdia študentov s ne-
priaznivou sociálnou situáciou. Aktivity 

smerujú k posilneniu sociálnej inklúzie.
 Náš sociálny poradca ponúka: krízo-
vú intervenciu pri vzniknutej náročnej 
životnej situácii, podporu klienta v ne-
závislosti a rozvíjanie jeho schopnosti 

„zmocniť sa” svojho problému a riešiť ho, 
či rozvoj sociálnych zručností.
 Okrem toho PaSC poskytuje aj ser-
visné služby - spoločenské priestory, 
technicko-materiálnu a tútorskú pomoc 
pre jednotlivé združenia študentov pri 
organizovaní univerzitných podujatí 
a projektov. Zabezpečuje aj informačný 
servis o širokom spektre ponúk pre štu-
dentov, medzi ktoré patria ponuky uby-
tovania, práce, brigád, dobrovoľníckych 
a sociálnych činností, študijných ponúk, 
kultúrno-spoločenských, športových 
a iných podujatí realizovaných na jednot-
livých pracoviskách univerzity.

Kontakty
Kde sa nachádza?
Poradenské a servisné centrum 
UKF v Nitre
Dražovská cesta 2
949 01 Nitra

Ako nás môžeš kontaktovať?
e-mail: pasc@ukf.sk
tel.: +421 37 6408 144
web: www.pasc.ukf.sk
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SOCIÁLNE 
ŠTIPENDIUM

 Sociálne štipendium poskytuje štát 
študentom denného štúdia I. a II. stupňa 
štúdia na ktorejkoľvek vysokej škole so 
sídlom na Slovensku. Podmienky určuje 
ministerstvo školstva a sú rovnaké na 
všetkých vysokých školách.
 Výška sociálneho štipendia závisí od 
príjmu rodinných príslušníkov, ktorí sú 
spoločne s tebou posudzovaní. Posudzu-
je sa vždy aktuálna situácia v čase poda-
nia žiadosti. Ak je štipendium priznané, 
vypláca sa v mesačných čiastkach od 
mesiaca, v ktorom bola žiadosť podaná. 
Spätné vyplatenie štipendia nie je mož-
né.

ŠTUDENTSKÁ 
PÔŽIČKA 

 Chceš sa naplno venovať štúdiu na 
VŠ a nemať stres s peniazmi? Máš vyso-
ké výdavky a nemáš ako zaplatiť školné? 
Chceš cestovať alebo vyskúšať niektorý 
zo študijných pobytov v zahraničí? Chceš 
peniaze na svoje študentské nápady? Ak 
nezískaš sociálne štipendium, o ktoré 
možno ako vysokoškolák požiadaš, poži-
čaj si peniaze od štátu. Fond na podporu 
vzdelávania (FNPV) podporuje mladých 
ľudí, ako si ty, jednoducho dostupnou 
a lacnou študentskou pôžičkou. Bez by-
rokracie a vysokých poplatkov. Požičané 
peniaze môžeš použiť na čokoľvek. Táto 
inštitúcia je zákonom zriadená ako ne-
štátny účelový fond, ktorý má za cieľ po-
skytovať študentom vysokých škôl a pe-
dagogickým pracovníkom bezúčelové 
pôžičky s nízkymi poplatkami.

VÝHODY 
ŠTUDENTSKEJ 
PÔŽIČKY
• žiadosť o pôžičku môžeš predložiť 

do 31. októbra 2019,
• pôžičku začneš splácať až po ukon-

čení štúdia,
• počas štúdia sa pôžička neúročí,
• po ukončení štúdia sa pôžička úročí 

iba 3% úrokom,
• vedenie účtu máš bez poplatkov,
• o pôžičku môžeš požiadať opakovane 

každý akademický rok počas celej doby 
vysokoškolského štúdia, najviac však 
počas šiestich akademických rokov,

• máš nárok na odklad splátok pôžič-
ky z dôvodu materskej dovolenky, 
rodičovskej dovolenky, alebo z dô-
vodu evidencie na úrade práce ako 
uchádzača o zamestnanie,

• po piatich rokoch vykonávania zárob-
kovej činnosti v Slovenskej republike 
máš nárok na odpis časti pôžičky.

Chystáš sa na štúdium 
na VŠ? Premýšľaš, 
že budeš potrebovať 
finančný príspevok 
na úhradu tvojich 
nákladov spojených 
s vysokoškolským 
štúdiom a nízky príjem 
tvojich rodičov iba 
napĺňa tvoje obavy, 
ako to celé zvládnuť? 

Je tu možnosť 
priznania sociálneho 
štipendia počas celého 
akademického roka  
do 30. júna.

ŠTIPENDIÁ
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STABILIZAČNÁ 
PÔŽIČKA 
Z FNPV
 Ak študuješ odbor ošetrovateľstvo 
a štúdium je tvojou prioritou, ale nemáš 
dostatok financií, aby si sa mu mohol ve-
novať naplno, potom je stabilizačná pô-
žička pre teba to pravé. Získaj najvýhod-
nejšiu pôžičku od štátu, ktorá je určená 
výhradne  pre študentov odboru ošetro-
vateľstvo, bez ručiteľa a zbytočných po-
platkov.

 Kedy pôžičku nemusíš vrátiť?

 Je to jednoduché. Stačí, ak budeš 
pracovať v odbore, ktorý si študoval a za 
každý rok, ktorý na území Slovenska od-
pracuješ, ti fond odpustí 1/3 pôžičky. Čo 
to pre teba znamená? To, že po troch od-
pracovaných rokoch ti fond odpustí celú 
pôžičku.
 Ak sa rozhodneš študovať u nás 
na UKF a budeš potrebovať odbornú fi-
nančnú konzultáciu, po tvojom zápise 
do 1. ročníka štúdia navštív Oddelenie 
štipendií, ktoré sídli v hlavnej budove 
UKF v Nitre na Tr. A. Hlinku č. 1, príze-
mie, miestnosť č. B – 31. Nájdeš nás aj 
v priestoroch budovy ŠD Zobor na Dra-
žovskej ceste 2, kde od februára 2018 za-
čalo svoju činnosť Poradenské a servisné 
centrum pre študentov (PaSC).

Nitra - mesto študentov

•  sídlime v krásnej starobylej 
Nitre, vysokoškolský život je teda 
prienikom historických tradícií 
a moderných trendov súčasného 
života

Pestrý študentský život
• podporujeme kultúrne a športové 

aktivity študentov, pravidelne 
organizujeme populárne akcie ako 
Študentské univerzitné dni, Októ-
berfest alebo Imatrikulačný ples

• môžeš sa stať členom univerzit-
ných združení a klubov - využi 
svoj voľný čas a prejav svoj talent 
napríklad vo Folklórnom súbore 
Ponitran, Študentskom parla-
mente, Akademickom speváckom 
zbore, študentskom divadle VYDI 
alebo v študentskom časopise 
Občas nečas

• dôležité miesto zastávajú u nás 
športové kluby Volley project UKF 
Nitra, Basketbalový klub mládeže 
JUNIOR UKF Nitra a Taekwon-Do 
UKF Nitra

• ak máš rád pohyb, ponúkame ti 
hneď niekoľko možností, kde si 
môžeš zašportovať - napríklad 
univerzitný bazén alebo fit štúdio

Moderné priestory 
•  rekonštruujeme vzdelávacie,  

študijné, výskumné, ubytovacie 
priestory v atraktívnych lokali-
tách mesta

Vaša potreba, 
naša pomoc

• ak máš problém a potrebuješ 
poradiť, obrátiť sa môžeš na na-
šich odborníkov v Poradenskom 
a servisnom centre (duchovné, 
finančné, kariérne, psychologické, 
právne, sociálne poradenstvo, 
poradenstvo zamerané na zdravie 
a poradenstvo a podpora pre štu-
dentov so špecifickými vzdelávací-
mi potrebami)

Ďalšie benefity

• vysoká uplatniteľnosť na trhu 
práce

• atraktívne projekty zapájajúce 
študentov, cvičných učiteľov a od-
borníkov z praxe

• v rámci celoživotného záujmové-
ho vzdelávania občanov organi-
zujeme aj vzdelávanie dospelých 
a seniorov v rámci Univerzity 
tretieho veku

• nezabúdame ani na deti či margi-
nalizované skupiny - školáci majú 
každý rok možnosť absolvovať 
na UKF Nitriansku letnú univer-
zitu, IT akadémiu či fyzikálne 
tábory a pre ľudí so špecifickými 
potrebami zo zariadení sociálnych 
služieb organizujú zamestnanci 
tzv. XXL Akadémiu

Úspešní absolventi
• medzi našich absolventov patria 

napríklad známy herec, režisér, 
autor hier a zakladateľ Radošin-
ského naivného divadla Stanislav 
Štepka, atlét Matej Tóth, riaditeľ-
ka zariadenia sociálnych služieb 
Kreatív Klasov Mária Kóšová, he-
rečka a speváčka Kristína Mečko, 
manažérka neziskovej organizácie 
Eduma a riaditeľka Výskumného 
ústavu detskej psychológie a pa-
topsychológie Janette Motlová, 
riaditeľ Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín Norbert 
Molnár a mnohí ďalší. Príď k nám 
študovať a zaradíš sa medzi nich 
aj ty! 

Kontakty
Pedagogická fakulta:
Ing. Dana Buchová, 
vedúca Oddelenia štipendií, 
e-mail: dbuchova@ukf.sk, 
tel.: +421 37 6408 161, 

Filozofická fakulta: 
Danka Čičová, 
referent Oddelenia štipendií, 
e-mail: dcicova@ukf.sk, 
tel.: +421 37 6408 160

Fakulta prírodných vied,  
Fakulta stredoeurópskych štúdií, 
Fakulta sociálnych vied a zdra-
votníctva: 
Bc. Judita Brathová, 
referent Oddelenia štipendií, 
e-mail: jbrathova@ukf.sk, 
tel.: +421 37 6408 160

Poradenské a servisné centrum 
pre študentov: 
+421 37 6408 141

TAK SI TO 
TEDA 
ZHRŇME...
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  Výskumná orientácia UKF pokrýva 
široké spektrum prírodných, pedago-
gických, filozofických, spoločenských 
a zdravotníckych vied. Fakulty každo-
ročne organizujú pre študentov baka-
lárskeho a magisterského štúdia súťaže 
študentskej vedeckej, odbornej a umelec-
kej činnosti (ŠVOUČ), kde sú predložené 
práce hodnotené oponentmi a obhajoby 
prác sa konajú pred odbornými komi-
siami. Okrem súťaží sa študenti prezen-
tujú prostredníctvom výstav výtvarných 
prác a hudobných podujatí. Navyše, naši 
doktorandi majú možnosť zúčastniť sa 
vedeckých konferencií a uchádzať sa o fi-
nančnú podporu svojej výskumnej čin-
nosti formou podávania žiadostí o pro-
jekty.
 Prostredníctvom rôznych aktivít 
sa UKF už niekoľko rokov snaží vedu 
a výskum spopularizovať a priblížiť tak 
širšej odbornej i laickej verejnosti. Zame-
riava sa najmä na študentov základných 
a stredných škôl s cieľom vzbudiť ich 
záujem o vedeckú prácu a zároveň o štú-
dium na našej univerzite.

 K najpopulárnejším podujatiam pa- 
trí cyklus Týždeň vedy a techniky na Slo-
vensku, Vedecký jarmok – Príďte vedu 
vidieť, počuť a zažiť, filmový festival Ag-
rofilm, Letná škola archeológie, letný tá-
bor FAJN (Fyzika Ako Ju Nepoznáme), či 
Vedecký deň detí – VEDET.

MÁME PRIESTOR AJ 
PRE VÝSKUMNÍKOV

Vzdelávanie nie je jediným poslaním Univerzity 
Konštantína Filozofa. Druhou, no nie menej 
dôležitou prioritou našej univerzity je výskumná, 
vývojová, umelecká a ďalšia tvorivá činnosť.
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   Je proces umožňujúci uchádzačovi 
o vysokoškolské štúdium, ktorý spĺňa 
podmienky prijatia na štúdium, stať sa 
študentom zvoleného študijného progra-
mu na Univerzite Konštantína Filozofa.
 Začína sa doručením prihlášky uchá-
dzača o štúdium na niektorej z fakúlt 
univerzity. Univerzita preferuje prihla-
sovanie študentov formou elektronickej 
prihlášky. Prijímacie konanie je spoplat-
nené. Potvrdenie o úhrade poplatku pri-
loží uchádzač k prihláške.

Elektronická prihláška: 
https://e-prihlaska.ukf.sk 

  Áno, uchádzač si môže podať viac 
prihlášok na rôzne študijné programy, 
pričom na jednej prihláške uvedie iba 
jeden študijný program. V prihláške uve-
die všetky požadované informácie podľa 
požiadaviek fakulty, na ktorú si podá-
va prihlášku. Výsledky štúdia a aktivity 
uchádzač dokladuje príslušnými vysved-
čeniami, certifikátmi, diplomami a pod., 
ktoré priloží k prihláške.

 

  Základnými podmienkami prijatia na 
štúdium sú dosiahnuté vzdelanie a poda-
nie prihlášky na štúdium. Ďalšie podmien-
ky prijatia na štúdium nájdeš na fakult-
ných weboch.

  Na štúdium sú prijatí uchádzači, 
ktorí preukážu najvyššiu mieru schop-
ností a predpokladov na štúdium. Zá- 
kladným kritériom hodnotenia sú výsled-
ky predchádzajúceho štúdia. Výsledky 
prijímacieho konania oznámi dekan fa-
kulty uchádzačovi písomne rozhodnutím 
dekana a elektronicky prostredníctvom 
Akademického informačného systému.

  Univerzita požaduje od prijatých 
uchádzačov informáciu, či sa zapíšu na štú-
dium. Túto informáciu poskytuje uchádzač 
prostredníctvom elektronickej študijnej 
návratky. Elektronickú študijnú návratku 
vypĺňa prijatý uchádzač o štúdium a ulože-
né údaje slúžia zároveň na vydanie preu-
kazu študenta, ktorý študent získa na pre-
zenčnom zápise na štúdium. Elektronická 
návratka slúži aj ako žiadosť o pridelenie 
ubytovania v študentských domovoch.

  alebo v skratke AIS je celouniverzit-
ná databáza, ktorá slúži na správu štúdia 
študentov. Základné funkcie využívané 
študentmi sú administratívne oznamy, 
správa štúdia študenta, elektronická ná-
stenka predmetov a rozvrhy. 

Vstup do AIS: https://ais2.ukf.sk

  Uchádzač, ktorý má záujem o po-
skytnutie ubytovania v študentských 
domovoch univerzity, vyplní ubytovaciu 
návratku. Ubytovacia návratka slúži pre 
novoprijatých študentov denného štú-
dia všetkých stupňov vzdelávania ako 
prihláška na ubytovanie v študentských 
domovoch univerzity. Výnimkou sú štu-
denti prijatí do 1. ročníka magisterského 
štúdia, ktorí bakalárske štúdium absol-
vovali na UKF. Tí nevypĺňajú ubytovaciu 
návratku, ale podávajú žiadosť o ubyto-
vanie, a to v apríli. 
 Ubytovacia návratka sa podáva vý-
lučne elektronicky a je funkčná na druhý 
deň po podaní elektronickej študijnej ná-
vratky v systéme AIS2. Termín podania je 
do 10. augusta príslušného akademické-
ho roka.

Ubytovacia návratka: 
https://uis.ukf.sk/navratka

SLOVNÍK 
PO JMOV 
A ČASTÉ 
OTÁZKY

Prijímacie 
konanie

Môžem si podať 
viac prihlášok?

Aké sú podmienky 
prijatia?

Akademický 
informačný 
systém

Čo ak mám 
záujem o intrák?

Ako sa dozviem, 
či ma prijali?

Elektronická 
návratka



44 NÁŠ ČAS
Rektorát UKF v Nitre Rectorate  
Fakulta prírodných vied  
Faculty of Natural Sciences
Výskumné laboratóriá Fakulty prírodných vied
Research laboratories of the Faculty of Natural Sciences   
(Tr. A. Hlinku 1)
Filozofická fakulta Faculty of Arts  
(Štefánikova tr. 67)
Filozofická fakulta Faculty of Arts  
(Hodžova ul. 1)
Fakulta prírodných vied  
Faculty of Natural Sciences   
(Nábrežie mládeže 91)
Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva
Faculty of Social Sciences and Health Care 
(Kraskova ul. 1)
Fakulta stredoeurópskych štúdií  
Faculty of Central European Studies 
Pedagogická fakulta Faculty of Education 
Pavilón hudby Pedagogickej fakulty
Music Pavilion of the Faculty of Education 
Univerzitná knižnica University Library 
Univerzitné pastoračné centrum  
University Pastoral Centre   
(Dražovská ul. 4)
Filozofická fakulta Faculty of Arts 
Študentský domov Nitra  
Student Dormitory Nitra  
(ul. B. Slančíkovej 1)
Poradenské a servisné centrum
Counseling and Service Centre 
Študentský domov Zobor  
Student Dormitory Zobor 
(Dražovská ul. 4)
Študentský domov Brezový háj  
Student Dormitory Brezový háj  
(Nábrežie mládeže 1)

Rozmiestnenie objektov UKF v Nitre


